



# S A N V A I T I N I S L A I K R A S T Ų I S .

Nr. 28

BROOKLYN, N. Y., 9 d. Liepos (July) 1903 M.  
ENTERED AT THE POST OFFICE AT BROOKLYN, N. Y., AS SECOND CLASS MATTER, MARCH 11 - 1901.

Metas III

## Socializmo Persimainymas.

(Tąsa.)

Izkeldami taip augsztai mokslus vikiokių Marx'ų, Lafargue'ų ir tt., jie reikalauja, kad visi žmonės nulenktų prieš juos galvą. Jie negali suprasti, kaip galima laikyti socialistų mokslą už ne-teisingą, kad jis taip gražiai skamba. Jiems rodo, kad tie visi, ką netiki į socializmą, yra arba labai kvaili arba apsimeta, kad netiki. Dėlto tai visi, nesutinkanti su jų nmonėmis žmonės, jų akyse yra arba mulčiai arba pasalin-gi, neszcyrri, melagingi neprieteliai žmonijos. Pav., musiszkiam socialistui kirs galvą, bet jis nesupras, juog do-ras, tikrai mylintis savo tėvynę lietuvius gali netikėti į greitą iszviimą maskolui isz Lietuvos ir įsteigimą lietuvizkos re-publikos. Toks Daujotas ir dar radi-kaliskesnis už jį Medeksza su lengva szirdim skelbia, buk kunigai, kurie lietuvizką revoliuciją laiko tuotarpu už svajonę, nenori laisvos Lietu-vos, nes, esą, po maskoliszkų jungu jiems buti geriausia. Skaitant pan-aszius iszvedzėjimus, žmogus nežinai, isz ko daugiau stebėtis: ar isz bedugnės lengvatikystės musiszkiiu socialistų, ar isz jų begėdiszkos nedorybės.

Tuo tarpu kitų, t. y. tokių krasztų, kur socializmas atsirado isz gyvenimo sąlygų, o ne isz noro pamėgzdzioti tau-tas „kulturizškai stovincias už mus augszcziiau“, socialistai pamaži nusi-krato svajonių, permaino savo mokslą ir principus. Vokietijos, Belgijos, Ang-lijos ir kitų krasztų socializmas dabar skamba kitaip, nekaip skambėjo pirm

dvidesimti penkerių metų, ir nežinia dar, kaip skambės už kelių arba kelio-likos metų. Paužės ir paszokinėjęs per bertainį szimtmeczio „žmonijos gera dėjas“ ir „darbininkų gelbetojas“ nu-leido nosį ir jiesako kelių praktiszkam pritaikinimui szauksmų, kuriuos lygziol skelbė. Revoliucioniszkas judejimas pereina pamaži į evoliucioniszką ir re-formatoriszką. Zodziu, dabar social-izme darosi didelis persimainymas. Pasiremdamas ant neseniai iszleistos knygos socialisto Brooks'o,\*) apraszysiu tuos persimainymus Vakarinėje Euro-poje.

### II.

Gimtinė socializmo yra Prancuzija, nors Anglija daug metų prieš Rousseau turėjo Tamą More'ą,\*\*) o szkotas Owen gyveno vienu laiku su Fourier'u ir Saint Simon'k, bet mokslas socializkos lygy-bės igijo „moksliszkas“ papėdes ir isz siliejo (pirmiausiai) į politiszką partiją tiktai Vokietijoje. Žinoma dabar yra visiems, juog pats mistras Karolius Marx persiėmė socialistiszkomis įdėjo-mis nuo prancuzų, o Anglijoje atrado gatavą teoriją virszvertybės, bet sveti-moms nauiszkoms ir nesukristalizavu-sioms teorijoms mokėjo priduoti tokią stiprybę, tokį aisakumą ir tokį neper-maldaujimą liogiszckumų, juog per ilgą laiką pasiliko tėvu ir mistru socialistams visų krasztų.

Giliausias szaknis įleido socializmas

\*) The Social Unrest. New York, McMillan Co., 1903.

\*\*) Thomas More, garsus autorius „Uto-pijos“, nužudytas 1635 m. už katalikiszką tikėjimą. Katalikiszkoje lažnycoje yra pa-skaitytas tarp palaimintų.

Vokietijoje, bet pastaruose laikuose niekur nesulaukė tokių permainų, kaip toje pacijoje tėvynėje Marx'o. Tai-gi pradėkime nuo vokiszku socialistų.

Kadaisiai macziau „Kladeradatsch'o“ karikaturos social-demokratizkos par-tijos. 1875 m. partija perstatyta pavide-dale pasisziausziusio galvazudzio su sza-kota lazda vietoje programo. 1889 m. vietą galvazudzio uzima szvarus buras, bet programas, nors ne toks baisus, vis-gi yra laikomas aiksztėje. 1897 m. partijos nepazįsi: tai jau mandagus „dandy“ su cilindriu ant galvos, juodu fraku, pirszinaitemis ir programu... užpakaliniame kelinių kiszeniuje. Soci-alistiszka partija 1913 m. perstatyta, kaip viduramžinis karalius, saldžiausiu, maloningiausiu ir mandagiausiu budu klioiojantis publikai. Programo jau nematyti.

Neseniai, kad skaicziau Bamberger'io nuomonę apie socialistus.\*) — juog, iszlavinoti parlamentarizsko gyvenimo pavirsziniuose pasielgimuose, dabar ren-giasi ir apsieina taip, kad paszalinis žmogus negali atskirti jų nuo kitų Reichstag'o sąnarių. — prisiminė man vokiszko laikraszko karikatūra.

Bet „Kladderadatsch'o“ kartonas tu-ri dar kitą prasmę. Reiszkia jis, kad Vokietijos social-demokratai, įgydami didesnę politiszką galybę ir matydami, taip sakant, arcziau siekį savo pasisten-gimų, tampa szvelnesniais, nusimeta vi-sokius szurkszztumus ir atsikrato to vi-ško, kas juos akyse visuomenės darė baisiais, bauriais arba skelbiancziais nebutniekius.

(Toliau bus.)

## Kareivis Napoleono pirmojo.

(Pabaiga.)

Bernardinus, išvaziavęs ryto metą anksčiau, sugrįžo, dar spaviedėjo kapitona, davė Svecničiaus Sakramenta, suteikė Paskutinį Patėpinimą ir išvaziavo. Ligonis vos dvejetą dienų bepatėkęs numirė. Giminė sujieškojo testamentą, kuriame rado šiuos žodžius: „Noriu, kad per šermenis mano nebūtų nė vieno žmogaus ir nieks nešaukalotų; kad kunas mano būtų palaidotas ant kalvos tėviškeje mano be maldų, be kunigo ir be poterių; kad už mano dušią varpų neskambintų ir nieks nė vienu mišų neužpirktų. Jei kas tur ant manęs apmądą, jei kam širdį uždaviau, jei kam kaltas esu — tiesiog visiems rodau špigą, lai dabar bylinėjasi su manim. Bet jei giminė užsigėistų laidoti mane su kunigais, kaip kataliką, tuokart: Dutnavos gvardijonui įsakau užmokėti šimtą auksinų, jei tas sėdės į baltą arklį jos pirm kuno iš namų mano lig Dutnavos; klioštorius gaus šimtą auksinų, jei kunigai pirm eidami giedos „linksminkis, dangau“; dvidešimt auksinų gaus kunigas, kurs iš sakyklos pasakys tikrą teisybę, juog nekocio tikėjimo neturėdamas gyvenau it galvijais. Jei kur ubagas citų paskui mano kuno į kapus, leidžiu spiauti jam į akis, ko valkiojasi nevardinamas. Mano giminaitei Mortai, kuri manęs sveiko ir sorgančio priveidėjo, atiduodu tėviškę savo ir t.t.”

Giminė, tą testamentą perskaičiusi, tarė:

— Tai buvo beprotis iš bepročių! Gerai, kad ir nulėpė! Bet kaip čia jį dabar palaidoti? Ar priims jį kunigas į kapus? Visi susitarė klausiti gvardijono ir kaip tas pasakys, taip daryti.

Beregint du giminaičiu nuvažiavo į Dutnavą, papasakojo apie testamentą ir klausė, ką turi daryti. Gvardijonas juokėsi tarė:

— Neveizdėkite to! Jis buvo rods suklydęs, bet per mielaširdystę Viešpaties dailiai pabėgė, mirė su šv. Sakramentais, pats galiojęs neišmintingą parašydinęs testamentą; reikia jį priderančiai kapuose palaidoti, kaip kataliką. Kiek priderės klioštoriui, užmokės gėta Morta.

Teip giminė ir padarė: atvežė kuną į Dutnavą, kunigai sutiko, ryto metą atgiedojo egzėkvijas, atlaikė mišias ir nulėpė do į kapus.

Tokiais buvo mažne visi kareiviai Napoleono pirmojo. Delto tai Viešpats 1812 metuose atvedęs į speiguotą Maskoliją išaldė visus it prusokus. Sušalo tie, kurių širdyse jau seniai buvo užgesęs tikėjimas ir Viešpaties Dievo meilė.

Viskas.

## SERBIJOS MERGELE.

*Apsaką iš senovės laiku.*

Pagal slavokišką.

I.

Senovės laikuose buvo ant svieto mergelė tokia graži, ir patogi, kad visoj pasaulėj nebuvo kitos tokios, kuri būtų galėjus su ja lygintis.

Turėjo teip skaištų veidą ir teip gražias, juodas akeles, kad dirstelėjus, rodėsi, tartum rytmetinė giedri saulė pasirodydama iš užkalno leidžia savo spindulius ir bučiuoja viską, kas ant žemės yra.

Vardu ji buvo Milica.

Bet toji mergelė daug blogo ant svieto padarė. Jei kas netiki, tepaklausia gražių Serbijos jaunikačių, o jie pasakys, kaip daug ta mergelė padarė blogo ant svieto. Ji nebuvo tam kalta, nes ji žiurėdama į svieta, suvis nesirupino, ką apie ją žmonės, blogą ar naudą iš jos jie turės.

Milica buvo našlaitė; kadangi, apart Dievo ir gerų žmonių, nieko šioj pasaulej neturėjo. Tėvai jos numirė, kada ji vos du metu tebuvo pabaigus. Giminės krito ant Kosovo lauko, kur Serbai nustojo liuosybės, o jos tėvas, kuris buvo locnininku serbiškosios žemės, bet prigulintis nuo Turkijos, dingo 1447 m., kada turkai pergalejo greikišką, romaniską ir slaviską kilnę prie Dunojaus.

Senas Sava Merkevičius paėmė mergelę į savo prieglobą, o Milica greitai ir patogiai augo, visko turėdama. Senas Sava gynė ją nuo turkų ir nuo blogų jaunikačių, nes turkai, tai žmonės blogi ir ima, ką tik gali, o ypatingai jaunas merginas; Serbijos gi jaunikačiai vagia merginų širdis, palikdami joms daugelį rupeščių.

Sava Merkevičius buvo tikru ir tėvynę mylinčiu serbu ir daug apie Milicą rūpindamasis, pažadėjo ją narsiasiam ir garbingiausiam Serbijos jaunikačiumi.

Kada ateidavo pas Savą žmonės skųstis, kad turkai juos labai spaudžia visokiomis mokesčiais, paima nuo jų laikų javas, senis Sava sakydavo: „gėda jauniems vyrams skųstis ant savo skriaudėjų, o nemislyti keršto ir išliuosavimo iš jų rankų tėvynės“, o kada seneliai skųzdavosi, kad turkai niekina jų tikėjimą ir juos ant senų dienų iš vietos į vietą genioja, Sava tarydavo: „Taigi eikit visi ant priešo, nes jei ir kovoj žysit, tai jau jums nedaug liks po šią žemę strapinėti“. Todėl Sava buvo laikomas už geriausią serbą, o augdama pas jį Milica su kožna diena augo drąsioje ir tėvynės meilėje.

Bet Sava kašdien senin ejo. Išpalengvo pradėjo jam slinkti plaukai ir labai praretėjo; akys nustojo savo aiškumo; balsas ir rankos pradėjo drebtėti, o pakelta visada į viršų galva pradėjo linkti žemyn, tartum rudens laike medis, kada gailauja krinantių savo lapelių. Savai ir labai jam skaudėjo širdį. Tėvynė nelaisvėje, o iš niekur nematė pagalbos. Seni žmonės, kurie matė saldžios liuosybės dienas, jau išmirė, jauni gi jau nelaisvėje užaugo ir tiki, juog kitaip ir buti negali. Senelis, tai baldavo, kaip drobė, tai vėl parauzdavo kada ateidavo jam ant mislių, kad jau jis nesulauks išliuosavimo tėvynės, o žiurėdamas į Milicą, sunkiai atsidusdavo, nes nelaiminga ta mergelė, kuri silpna budama be jokios savo kaltės, turi gyventi ir mirti nelaisvėje.

Kartą priejo prie Savo jo vyresnysis sunus Morkus ir tarė:

— Mano Tėve! jau šimtą turkų užmušiau, o turiu kraują iš tavo kraujo ir dušią tavo dušios, todėl gali vadintis narsiausiu ir garbingiausiu Serbijos jaunikačiumi, tad, pagal tavo prizadėjimą, atiduok mą už moterį Milicą.

Senis Sava nuleido galvą ir pradėjo ką neaiškiai kalbėti, paskui pakėlė galvą ir atsiliepė tvirtu balsu:

— Mano sunau Morkau! kas nori gauti Milicą, tas turi daugiau, nė tu, padaryti — tas turi išliuosuoti Serbiją iš po turkiško jungo.

— Tėve! — tarė Morkus, — Tu reikalauji daugiau, negu didelė žmonių daugybė gali nuveikti. Turkas pusę svieto užkovojo ir dabar juokiasi kaip po jo valdžia dingsta žmonės, tartum saulės pagauta rasa.

— Sava susiraukė, dantis skando, paziūrėjo rusčiai į sunų ir, žyposdamasis su panikinimu, pakėlęs ranką į viršų tarė:

— Ir tu esi narsiausiu Serbijos jaunikačiumi, tu esi kraujas iš mano kraujo, tu nori Milicos?

— Teip, esu ir noriu — atsakė Morkus. — Tėve, nekankink manęs tavo žiurėjimu, nes nebusiu serbu, jei ilgiau turėsiu kentėti.

— Teip! — atsakė Sava, — tai tau sunkus yra kankinimas, kada į tave rusčiai tavo tėvai žiuri, kuris vos jau handžrai rankoje pakelia, o nejauti panikinimo, kurį nuo turko turi ir suvis nesirupini išliuosuoti? Gražu, gražu! Labai gražu!

Morkus pradėjo visas drebtėti. Rusčiai suraukė kakta, suspaudė kumštis, tartum norėjo ką mušti, o paskui padėjęs ranką ant krutinės, meilum balsu tarė:

— Tėve! kas-gi tau sakė, kad aš laiznu kojas mano nevidonį ir nėmisliju iš po jų išsiluosuoti?

— Tėve! — tarė jau dabar tvirtu balsu, keldamas į augštą Morkus ranką, — turek Milicą, aš jos nenoriu kolei nors viena turko koja mindžios Serbijos zemę. Palaimink man, tėve, ant kelionės, ir lik sveikas.

Senis Sava dirstelėjo į savo sunų ir griebdamas jį už skverno tarė:

— Palauk, palauk, vaikeli, kaip jau septyniasdešimt metų pergyvenau, teip Milica bus tavo.

— Nė nedirstelsiu, tėve, nė į tave, nė į Milicą, pakol nepripažįsi, juog esu narsiausiu kareviu visoj Serbijoj.

— Pripažįsiu, sunau, pripažįsiu, bet paklausk seno tėvo rodos.

Morkus atsisėdo ant suolo ir pasiremęs rankomis ant stalo, laukė ką tėvas pasakys.

— Tu dabar negali gauti Milicos — tarė senis, o paskui prisilenkęs dadurė:

— Mano sunau, mano tautiečiai perbėgo Serbiją, Bosniją ir Hercogoviną, ir tuojaus visi žmonės kilsi. Mano sunau! tu juos vesi į kovą, ir arba pergalėsi, arba dingsi.

Morkus pradėjo akys žibėti, kaip žarijos. Jis pribėgė prie tėvo, pagriebė jį už kelių ir apkabinęs laikė, negaledamas nė zodžio prakalbėti.

Tankiai žmogaus širdyje vienas zodis sukelia didelius jausmus.

## II.

Senas Sava Morkevičius buvo vienas iš prakiliausių serbų, bet turkai mažai ant jo težiurėjo delei jo didelės senatvės. Klydo vienok, nes jis labai daug del tėvynės išliuosavimo darbavosi, tik niekas to nežinojo, nes jis tik seneliamis pasakydavo, kuriuos turkai delei senatvės jau nelaikė už pavojingus.

Senas Morkevičius daugiausiai pasitikėjo savo dviem sunum. Abudu buvo jaunu, patogų, drąsų, teip kad nieko, apart Dievo, nesibijojo ir visada buvo pasirėngę į kovą. Tačiau tarpe jųdviejų buvo didelis skyrius: Morkus buvo rustaus veido, visados klausė tėvo ir vaikščiojo po tėvynę, įieškodamas progos susiremti su turkais, budamas pasirėngęs citi į didžiausią ugnį. Jisai nežinojo, kas tai yra baimė.

Jaunesnysis buvo vardu Jonas. Turėjo jis vos 20 metų ir da niekad savo kaimo czios nebuvo peržengęs. Mieliausia jam buvo lipiti ant viršūnių augščiausių kalnų ir paskui žvalgytis po visą apielinkę. Tankiausiai budavo vienas sau, nemėgo barnių, bet suerzintas budavo labai pavojingų, nes su nepasakomu drąsumu šokdavo ir kožną pergalėdavo.

Tėvas nelabai ant jo žiurėjo, nes da buvo jaunas. Jonas teipgi nedaug apie namiškius rupinosi. Pasičėmęs Milicą už rankos bėgėnėjo su ja po zalias pievas ir gojus, o Milica juokėsi iš jo linksmumo ir žiurėjo į jį savo juodom akutėm.

Senas Sava sėdėjo savo seklyčioje, šnekėdamas su Morkum apie svariubis reikalus, kad tuotarpu durys atsidarė ir jėjo susikabinę už rankų Jonas ir Milica.

— Kur vaikeliai buvote? — paklause tėvas.

— Buvome ant kalno viršūnės ir žiurėjome kaip žmonių daugybė renkasi į Rudniką — atsakė skambančiu balsu Milica.

— O ar jus žinot, kas tai yra do žmonės? — paklause tėvas, žiurėdamas į Joną.

— Žmonės kaip ir visi žmonės, kas mums kas jie do

vieni — atsakė Jonas, laikydamas už rankos Milica.

Milica neatsakė nieko, bet senis Sava suraukė kakta, nes jam labai nepatiko Jono atsakymas.

— Mano sunau, Jonai, — tarė senis, — turėtum kitaip šnekėti apie vyrus, kurie eina ant apgynimo tėvynės Serbijos.

— Nieks mums nepasakė, o patys nedasiprotėjom. Ar ne teip Milica? — tarė Jonas.

— Tad aš tau, sunau Jonai, sakau: Tu su Morkum ryt eisita į Rudniką, idant kovoti su turkais už Serbijos laisvę. Krisita karzygiškoj kovoj, tad jusdu apverksime, o jei sugrįžita, tad apvaikščiosime suziedojują Morkaus su Milica.

— Keno? — paklause rusčiai Jonas.

— Mano su Milica, broli Jonai, — atsakė Morkus.

Jonas nusijuokė ir tarė:

— O, to, tai niekad nebus.

— Bus! — rusčiai atsakė Morkus.

— O aš prisiegiu ant caro Lozoro veliavos, šv. Mikalojaus rubų ir šv. Jono evangelijos, juog pirmiau locnuose kraujuose išsimaudysi, nė Milica bus tavo.

— Tylėk, vaike, nesipriešink vyresniam broliui, nes žinai, kad ranka tam nudžiutų! kuris ją drįstų ant vyresnio pakelti, o tas išgama, kuris drįs citi prieš savo giminę, ant amžiu pragare žus — tarė drutu balsu senis Sava.

— Man vistiek. Darykit su manim, ką norit, bet Milica, pakol gyva, jo nebus.

Morkus jau norėjo sokti ant savo brolio, bet ir Jonas stėjo prieš jį, kumštis sugniauzęs.

Tėvas tą viską matydamas stojosi tarpe jųdviejų ir tarė:

— Vaikai, aš jusdu sutaikysiu.

— Sutaikysit? — nusikvatojo Jonas, — ar tai teisingas bus sutaikymas, kad jau Milicą jam pažadėjai. Bet tegul praकेittu tapsiu, jei ji kada jo bus.

— Tylėk, vaikel! — tarė tėvas trepteldamas koja į zemę. — Katras iš jųdviejų bus narsesnis, tas gaus Milicą. Morkau, tu vyresnis, tad pasakyk, ką labiausiai myli ant svieto.

— Serbiją — skambėjo atsakymas.

— O apleistum del Serbijos labo Milicą?

Morkus nuleido akis, pradėjo sunkiai kvėpuoti, bet tuojaus tvirtu balsu tarė:

— Teip!

— Dabar tu, Jonai, pasakyk, ką labiausiai ant svieto myli? — klausė tėvas.

— Milicą — atsakė Jonas.

— O paaukautum Milicą, jeigu to reikėtų del išliuosavimo Serbijos?

— Tėve, aš labiau myliu Serbiją, nes šitas — kalbėjo Jonas rodydamas į Morkų, — bet negaliu pasakyti, kad aš ją apleičiau del žmonių noro.

— Te išsipildo Dievo noras — tarė senis Sava. — Morkus yra narsesnis ir labiau myli tėvynę.

— Neiteisby! — suriko Jonas, — aš čionai prieš tave, tėve, ir prieš visus Serbijos žmones garsinu, kad nėra ant svieto bailesnio už tavo sunų Morkų. Kas susiginčija su savo broliu už merginą, o neyra pasirėngęs už ją numirti, tas yra aršesnis už niekiausių žmogų.

Dabar tuotarpu jaunų Morkevičių prasidėjo baisus barnis. Jonas rėkė, idant Milica rinktusi sau kurį iš jųdviejų nori, toji tačiau suvis nesuprazdama ko jiedu barasi, nes abudu mylėjo kaip savo brolius, su didele išgaščia ir visa drebedama glaudėsi prie seno Savos, kuris rėkė kiek tik pajiegė, norėdamas sustabdyti savo sunu.

— Girdėjai, tėve, — šaukė Morkus, stumdamas nuo savęs savo broli, — kaip jis mane baisiai užgavo. Aš turiu jį už tai nubausti.

(Toliaus bus.)

## Zinios isz pasviecio.

### Vatikanas.

Per paskutini dvi nedeli popieziaus sveikata staiga labai nusilpnet pradėjo. Popiezius jau per mėnesius pamažu, bet neatlaikamai, silpnėsnis stojosi. Taciaus vis dar nebuvo priezasties mislyti apie labai artimą smertį. Dr. Lapponi, jį prižiurantis liekorius, graudeno jį atsitraukti nuo viso darbo ir nebeprimindinti meldžionių, arba kitų audienčių suteikti. Bet popiezius vis dar stengėsi priešaisi artinantįjį smertį. Praėjusioj Pėtnycioj vienok jau turėjo jis liautis darbe pasivaiksztinėjęs arba priimdinėjęs zinias. Su kiekvienu diena silpnumas didiuosi ir dabar jau mislijama, kad smertis už durių. Kamsza žmonių, nuo paprastų darbininkų iki augszciausių urėdinkų, stovi ties ligoninės langu ir laukia žinių, iszduodamų laiks nuo laiko apie popieziaus pasilaimymą.

Pagal zinias, iszduotas Utarninko ryte, randasi popiezius visiszkame apmirime. Jis kartais dar nusiprocevoja ką iszarti, bet žodžiai yra teip silpni, kad arti stovintieji negali suprasti ką sako.

Popiezius jau keles dienas popirm, pats namundydamas artimą mirtį, priėmė svz. Sakramentus ir pasigatavjo ant mirties. Visas svietas su padobojimu paseka zinias isz Vatikano pareinanczias, o bažnyciose už jį meldžiama.

Tuom tarpu atlieka popieziuszkus darbus kardinolas Oreglia, apie kurį ir labiausiai mislijama, kad popieziaus pasekėju pastosės.

### Serbija.

25 Birzio naujasis Serbijos karalius Kara Georgevicz akiveizdoj parlamento sąnarių sudėjo savo prisiegą. Abudu parlamento butu susirinko į didžiąją salę. Pirmiausiai metropolitas (popas) atkalbėjo tam reikalingą maldą, paskui viso parlamento pirmsėdis apreisakė, juog karalius Petras sudėsęs konstitucioj prisiegą. Netrukus Petras uniformoj Serbijos jenerolo pribuvo į salę, o paskui jį visi ministriai. Czia metropolitas da sykį paantrinęs maldą, tókia karaliui prisiegą davė:

„Asz Petras Kara Georgevicz, apimdamas Serbijos karaliską sostą, prisiegiu akiveizdoj visagalingo Dievo, juog kas atsiranda toj žemėj szventai ir brangiai, užlaikydamas konstituciją.

gisiu ir visada savo žmonių gerovę ant mislių laikysiu. Teip padėk mą, Dieve. Amen.“

Toji prisiega, žinoma sutrumpinta, taczias vis gi anarchistszkais darbais smirda. Tuli isz musų laikraszčių apie sziuos dalykus, kaip tai apie karaliaus nužudimą, nenori raszyti ir neraszo, gal ar neatjauzcia savyj to paties pasiusio žmogudžių kraujo. Reikia daug stebetis.

### Prancuzija.

Žydija vistiek krikszczionis Prancuzioj senoviszkai persekioja. (Mat szandien ir tarpe mus paczių tautiečių iszeina ta pati mislis: įvairi užpuldinėjimai ant kunigijos, na, ir už žydus priešaisi carą protestai. Organu tautiečių norus kartoja ir tuomi naudojasi. Matysim kiek tautiečiai nuo žydų garbės medalių gaus ir skurinių nahaikų.) Paskutinėmis dienomis Prancuzijos masonai, visi tie žmonių meilės ir gerovės naikintojai istai įnesė parlamentan bilą, idant galutinai visas katalikiszkas mokslaines isznaikinti, nes, girdi, norints zokoninkams ir zokoninkėms mokyti uždrausta, taczias jie senoviszkai, persirėdę į paprastus, ne zokoninkes, drabuzius, mokina, ir tuomi tikejimą, girdi, vis da platina. Bilą tapo priimta, bet kas isz jos bus, da nieko niekas negal įspėti. Galima tikėtis, juog jeigu priimta, tai jau ir užtvirtinta. Ant deputų susirinkimo tuotaru bedievis Combes, norints pribuvo, bet nekalbėjo nieko, jo vietą užėmė kits žydukas, ministris apszvietos. Persekiodami svz. bažnycią, iszgirs visi, juog jie tarpe savęs kaipo laukiniai visi iszsiskers. Aczių svz. Tėvui, jau visiems galvazūdžiams ir bedieviams Vatikano vartai uždaryti, nes jų prakeikta koja szventos vintos negali dasilytėti, tai į kurią szalį jie turės jau kreiptis? Isz kur gaus tuos gausus visam krasztui palaiminimus? Viskas isznyks....

### Mandžurija.

Maskolija Mandžurioj jau apšėdo ir žada ant visados tę apsigyventi. 1 Liepos Anglija ir Japonija į Korejos ir Mandžurijos krasztus tvirtas savo laivynes iszsiunte, idant maskoliiu ramybės neduoti ir priversti tuos krasztus apleisti. Maskolija-gi Port Arture teipgi savo laivynę suregulavojo ir tik laukia prieszy. Galima tikėtis neatbutino susirėmimo, nes Japonija nē jokiu budu nuo Korejos nenori pasitraukti, idant

maskolius savo tiesas tę galetų įvykinti.

## Isz visur.

Sntiago de Chili. Japonija dėl greitesnio padidinimo savo kariszkos laivynes, nuo Chili žada visus kariszkus laivus nupirkti.

Manila. Ant salos Negros suaresztavo bankierių Hollis, už prisisavinimą 3000 dol. valdzios pinigų. Paleistas po bilą 5000 dol.

Bielgradas. Anglų karalius Edvardas Serbijos naują karalių Petrą, dienoj apėmimo juomi sosto, szirdingus pasveikinimus nusiuntė, dziaugdama is, juog Serbijoj tokių kruvinių atsitikimų daugiau nebus.

Manila. Isz Manilos gabenant dėl parodos į St. Louis įvairius daiktus, tarp kitko tulu laivu atgabeno ir 300 lavonų, uzmsztų tę kareivių.

Roma. Kalbos, kurios buvo pasklydę apie Popieziaus sirgimą — neteisingos, kadangi sziomis dienomis geriausiai gydytojais persitkrino, juog svz. Tėvas gyvės mažiausiai da 5 metus.

Munich (Bavarijoj). Kelioms dienoms atgal czia suaresztavo maskoliszką baroną Neksvil, kuris nuo savo draugų buvo pavogęs 5000 dol. Jo tėvas milionierius, gyvenantis Maskvoj, savo sunaus iszsizada.

Manila. Kariumenės sekretorius nuo Pilipinų salų pranesza, juog Pilipinai bėgyj poros metų ilindo skolon ant 3,000,000 dol.

Peterburgas. Maskoliszkoji valdzia ant Suv. Valstijų prezidento Roosvelto labai supyko, kad paskutinis su žydais pradeda draugauti. Jis gal žydu nežino, todėl ir lenda, kur jam visiszkai nereikėtų.

Roma. Szventasis tėvas laike atidarymo konsistoriaus prie susirinkusiuju kalbėjo apie labai liudnus dabartinius laikus, kuriuose įvairi netikėliai svz. tikejimu ir bažnyczia niekina. Tam miestui ir isznaikinimui nedoreliupaszidėjo encikliką iszleisti.

Madridas. Apielinkej Nejezilla po gelzkeliu, einant trukiui, suluzo tiltas. Trukij buvo per 200 pasazieriu. Mirtj ant vietos panesze 176 ypatos, o kiti sunkiai apsikule.

Isz Aprikos raszoma, juog Mad Mullah, anglams gana diktokai kaili iszperė. Vienu tik aficierių per 40 ypatų prazuvo. 2000 gyventojų, tarnaujanczių anglams, paemė vergijon. Kareivių užmzustjų nepaduoda.

Paryzius. Martinikos gubernatorius praszna, juog vulkanas Mont Pelee vėl pradėjo verztis. Veržimai atrinasi vis tankiau ir baisiau. Valdžiai mažai kas rupi, nes su bažnyciomis kovoja.

Paryzius. Sziomis dienomis masonai vis labiausiai rupinasi apie isznaikinimą bažnycių ir kunigų. Delei to mierio per savo socialistiskus laikraszczius garsina, idant valdžia kunigams algos nemokėtų, tuomtarpu koznas žino, juog valdžia nē skatiko neduoda. Prieszai tuos socialistų ir žydų garsinamus melus, žmonija baisiai įnirszo.

Konstantinopilė. Diplomatszki Turkijos su Bulgarija susineszimai vėl likosi gana labai isztempti. Bulgarijos ministerij pirmsėdis Petrov sako, juog jeigu Turkija ir ant toliaus už ką tai teip elgisis, tai karė neatbutina.

New Yorke tulas italų vaikas, isz grigimimo sergantis, netiketai stebuklingai pasveiko. Jo tėvai tvirtina, juog tas atsitiko per užtarymą szv. Calogero, kurio paveikslas atsiranda koplyczioj ant Browne gatvės.

# Isz Amerikos.

Pirmas motormanas mirė.

3 dieną Liepės, Richmond, Va., numirė Alonzo Tyler, 73 metų senumo, pirmutinis Suvienijose Valstijose motormana, kada pirmu kartu streetkariai Amerikoj pasirodė.

Nupirko maldnamį.

Yette & Moore, bravoru, Riverhead, L. I., nupirko locnai didelį baptistų maldnamį, idant szalia jo tiedu bravoru galėtų saliuną užlaikyti. Mat kolaik maldnamis buvo svetimas, prie jo joksa saliuonas negalėjo but įsteigtu, todėl bravoru dėl biznio pasinaudojo locnai viską apturėti.

Nelaimė cyrke.

Machias, Me. Cyrke Santelles laike perstatymo suluzo visuomeniszkos sėdynės, su kuriomis susirinkusieji žemyn nurisito. Dvi ypati ant vietos užmuzsti, o keliolika sunkiai apkultų.

Krutini straikai.

Richmond, Va. Straikai darbininkų prie streetkarių da labiaus pasididino, du pulku kariaunos po miestą marszruoja ir gyventojus nuo užpuolikų - straikierių saugoja. Ant upės Stone, kur streetkarai tur eiti, tiltą straikieriai padegė.

Baisi kasykloj eksplozija.

Kasykloj Hanna, Wyominge, atsitiko baisi gazo eksplozija. Laike eksplozijos kasykloj dirbo 300 darbininkų, isz kurių gal tik 24 ypatos iszgelbejo. Prie kasyklos prieiti negalima.

Szarancza.

Tacoma, Wash. Czianyksztes apie-gardes szarancza aplankė. 28 Liepos, apie pusiaudienį, saulę su sykiu aptemdė, tarsi kokuu debesiu, ir farmeriai netrukus su nuosteba iszvydo kamuoliu szaranczos. Paskutinė žemyn nusileido ir laukuose viską isznaikino. Per 8 mylias ketvirtainių laukuose nieko neliko. Tos biauros kirmeles turėjo ilgio nuo pusanthro iki 2 colių.

M a h a n o y C i t y, Pa. Orams blogiems besąnt, czia atsirado sziltinė arba szkarlatina, kuri paskutiniame laike epidemiszka prasipalino. Vietinė valdžia, kad sumažint plėtojimąsi tos ligos, uždraudė laikyti vieszus susirinkimus, ant laidotuvių daleidžia eiti tik artimiausiems giminėms, padavadyjo teipgi ir kitokius atsargumus.

Pottsville, Pa. Apielinkeje Pottsvilles brekeriai, kurie buvo užlieti pavandeniais laike pereitų straių, beveik visi sutaisyti ir pradės dirbti. Kompanija per udziejimą mainų vandeniu turėjo į pusę miliono dolierų iszkados.

Plymouth, Pa. Priesz keletą nedelij anglikucziai užmuzsė Plymouth'e Joną Masiulį, paeinantį isz Panios parapijos. Muszė visiszkais be prieszties. Priesz tai a. a. Masulis su tais anglikucziais nē nepasipažino. Nakty su draugais Masiulis ėjo isz vestuviu, o anglikucziai dėl „fonių“ juos užkabino ir pradėjo laidyti „polanderius“ akmenais. Vienas didelis akmuo pataikė Masiuliuo tiesiog į smilkinį ir tas į kelias valandas pasimirė. Anglikucziai buvo suimti ir tarpe jų vienas, pravardė Thomas, tapo pažintas kaip užmuzsėjas, kurs leido akmenį į Masiulį. Pereitą nedelij buvo bjla Wilkes Barrių sudo namuose. Na, ir ką sakysite? Prisiegtųjų sudas Thomas'ą rado nekaltu ir paleido. O Thomas'ą advokatai visą bėdą sumetė ant užmuzszo Masiulio ir jo draugų. Sako, visi buvę girti ir laidę akmenais, ir, girdi, Masiulis gal pats užsimuzsė, beleizdamas akmenį į anglikuczius, pats sau turbūt, ešą, pataikė ir isz to mirė. Taigi matai.

## Kas tai yra etika?

Garbi Redakcija!

Žinau, kad jus daugeliu darbo užimti ir labai jums su mano klausimu apmausiu, bet teiktės susimyleti ant manės tamsunėlio ir pasakyti man, ką reiszkia žodis etika. Asz sizą žodį tankiai randu „Lietuvoj“ ir „Vienybėj“ ir pradedu jį suvis kitaip suprasti, neg' pirmiau suprazdavau. Dabar man iszrodė, kad etika tai yra m a d a m e l a v i m o. Asz žinau, jus isz mano kvailumo juoksitės, bet meldžiu valandėlę su kantrybe manęs paklausyti. „Lietuva“ ir „Vienybė“ barą kitus laikraszczius už nesilaikymą o save giria už prisilaikymą etikos, skaitant-gi tuodu laikraszcziu, o ypacz pastarąjį, daugiausia rasime begediszko melo. Jų szaukimu yra: meluok, meluok, by tik drąsiai, o vis atsiras tokis mulkius ką itikės.

Ko jau „Vienybė“ nepriraszė ant kunigijos? Plaukai žmogui ant galvos stoja. Tacziaus nekad nenupeiktų, kurie priesz kunigiją ir bažnycią eina. Philadelphijos pesztukai jos akyse užsi-

Daugiau kaip 30 metus iszmzgintasi Dr. RICHTERO wisam swietul žinomas

**"ANKER" (Inkarinis) PAIN EXPELLER.**

yra geriausia gyduole nuo

**Rheumatizmo, Neuralgijos, Sausgelos, Strenu Skaudejimo ir tt.**

ir wisokiu Rheumatizsku skaudejima.

su 86c. ir 60c. pas wisus aptiekorius arba pas

**A. Richter & Co.,**  
215 Pearl Street,  
New York.

arnavo garbės vainiką, apgavikas Dillionis, kurio duotų sžlubų net civiliszka valdzia nepripazista, tai „godotinas kunigėlis“ ir tt. ir tt.

Bet nereikia teip toli atgal grįžti, paimkime paskutinius „Vienybės“ numerius.

Mikolainis vienam numerij garsina, kad visus Katalikiszko Susivienijimo delegatus, kada su savo sėbrais ir sherifu atėjo areštuoti, teip nugazdino, kad tie kaip žvirbliai norėjo į žagarus lįsti, tik, nelaimė, kad jų ant salės neturėjo. Sekancziam numerij raszo, kad jo su jo sėbrais į salę suvis neleido o vien sherifo pagelbininkas tę įėjo, bet visgi da visi nusigando, o kun. Sutkaitis kaipo labai bailus pradėjo apie artimo meilę kalbėti, kunigas-gi Varnagiris kaipo didelis drąsuolis ramino visus ir gundė nepasiduoti o ant provos reikalų paskyrti \$1.000. Asz teip-gi tuokart ant seimo buvau ir viską girdėjau ir macziau. Kunigas Sutkaitis ir kun. Varnagiris nieko apie provą nekalbėjo, nes, kaipio prie Susivienijimo nepri-gulincziu, nė balso neturėjo. Jiedu buvo ant seimo, vienas kaipo pasiuntinys nuo „Sandaros“, mėginti suvienyti „Sandarą“ su Susivienijimu, o antras kaipo „Zvaigždės“ iszleistojas organo reikaluose, todėl jiedu vien apie savo reikalus sznekėti turėjo tiesą ir to laikėsi. Bet Mikolainis pamatė, kad perdaug įsibėgėjo ir per toli nuszoko, traukdamas Katalikiszką Susivienijimą net į sudą; tad pradėjo per visus laik-raszczius szaukti visus prie ugadų.

Ale ir czionai be melo neapsieina. Savo „atsiszaukime“ garsina, buk „tautiecziiai priversti buvo ataduoti į sudą, „katalikus“ ir sztai delei kokios priczasties. „Jeigu S. L. R.-K. A. seimas (Mikolainio žodziai) butų koinisiją įleides į svetainę, butų sutikęs taikintis tarp savęs geruoju, nebutų sherifo deputy dalinę pakvietimą stovi į sudą.“ Bet jus, mano balandeliai, pasakykit man praszciokeliui, ar girdėjot kada, kad žmogzdis, kuris spaudzia prie žmo-gaus gerkles peilį ir reikalauja nuo jo gyvasties arba pinigų, butų tą padaręs dėl broliszkos meilės? Mikolainis priver-tė ant Brooklyno seimo nutarti isz-gauti „injunction“ ant katalikiszko Su-sivienijimo seimo, idant sustabdyti sei-mą ir suaresztavoti visus delegatus, ir tuojaus siuntė Valentinaviczų darbą pradėti. Kada „injunction“ negavo

ir delegatų aresztavoti negalėjo, tada eina pas sherifą, skundzia katalikiszką Susivienijimą, spauzdina jiems paszau-kimus į sudą ir su sherifo pagelbininku eina į svetainę, kur buvo susirinkę dele-gatai. Matomai tikėjosi juos labai nu-gazdinti (o gal ir tas patilpęs „Vieny-bėj“ straipsnis jau tada buvo parasz-tas), bet kada vien sherifo pagelbininkas tapo į svetainę įleistas ir iszdzalino ko-mitetui paszaukimus į sudą, kada paskui Mikolainis pamatė, juog tie, kuriuos jis norėjo pasmaugti, jo nesibijo, szaukia juos prie ugadų, bet sako: jus busite kalti, jei nesigadisite, nes jus mus pri-vertėtė kreiptis į sudą. Jeigu Mikolainis butų žmogus teisingas o ne melagis, tad da pridėtų: „teisybe, asz norėjau jus suaresztavoti, asz ant jūs galvos sherifą atvedžiau ir norėjau Lattimerį atnau-jinti, kreipiausi į sudą, bet dabar matau, kad man tas viskas nenusisekė. Dova-nokit man, broliai, asz esmi kaltas, bet dėl mano vieno kaltės jus nesitąsykit po sudus ir nemėtykit pinigų. Mane nu-bauskit, bet patį tarp savęs nesi-smaukit....“

Mikolainis vienok kitaip daro. Jis kaip pradėjo meluoti, tai jau ir meluoja. Mat, jis etikos laikosi. Na, ir dabar-gi pasakykit, ar asz klystu, manydamas, kad etika tai yra mada melavimo,

Laukiu nuo jūs atsakymo ir pasi-lieku su godone  
jūsų nužemintam tarnas  
J. Seiminskas.

## Tautiecziams provauninkams.

Tautietiszkojo susivienijimo dele-gatai provauninkai (Valentinaviczius, Mikolainis, Paseckis ir Birszonas), kuriuos jų seimas Brooklyne iszrinko pa-stoti kelius Katalikų Susivienijimo sei-mui Pittston'e, o kuriems tas bžnis vi-sai nenusisekė, dabar nori savo nedo-rus darbus (bereikalingą bylinėjimosi negalima vadinti geru darbu) suversti ant Susiv. L. R.-K. Am. Kaip jau vi-siems žinoma, mūsų tautiecziiai baisiai yra įnirsę ant Kat. Susiv. ir jo sąnarių, kuriuos jie visaip pravardžioja, kaip an-tai: rymionais, italionais ir tt. Per sa-vo seimą Brooklyne jie leido tai neapy-kantai pergalėti jų protus, ir pakurstyti p. Birszonuko isz Shenandoah'rio, už-sistatę \$10,000 kaucijos, norėjo sustab-

dyti seimą Liet. Kat. Savo praszyme į Luzernės pavieto sudą jie paraszė, kad buk mės anamet per seimą Wilkes-Barre'iuose atmetėm (permainime) savo charterį. Tuotarpu mės visai charterio nemainėme, tik nutarėme papildyti (pa-taisyti), pridėdami vardą Rymo - Kata-likų. Per seimą Wilkes Barre'iuose nuo salės pabėgome ne mės, ale daug mažesnė dalis delegatų valnamanių, kurie paskui darė savo seimą ir sudarė savo naują Susivienijimą. Mislydami, kad mės atmetėme savo charterį, jie pavadinavo savo naują organizaciją tokiu vardu, kaip mūs charteris. Taigi virsz-minėtiems tautietiszkojo Susiv. delega-tams - provauninkams užvedus provą priešz mūs Susivienijimą, iszėjo į aik-sztę, kad jiems, kaipio neturintiems sa-vo locno charterio, gali buti striuko-biznė. Atsitikimai per mūsų seimą Pittston'e tą patvirtino: iszvažiuodami isz Brooklyno tie smarkuoliai gyresi suaresztuosę visus Kat. Susiv. delega-tus, visus iszvaikysę arba sukiszę į ka-lėjimą. Tuo tarpu isz to didelio de-besio nieko neiszėjo: netik nesuarezs-tavo katalikiszką delegatų, ale negalėjo sulaikyti seimo, ir kas arsziausiai gėda jiems, nebuvo įleisti visai ant sales, kur buvo mūs Kat. Susiv. seimas. Kada buvo užvesta prova ir tautietiszkojo Susiv. kasztais atsįstas sherifas į mūs seimą su praneszimu, kad tautiecziiai įjeszko sodo, mūsų seimo delegatai vienu balsu nutarė varyti provą ir pa-rodyti tautietiszkiems, ko jie visai nesit-ikėjo, tai yra ant kokio jie pamato stovi. Matyt patįs provauninkai, kurie užmanė ir sutaisė tą visą ergelį, antgalo suprato savo tikrą padėjimą. Jie kad būtų primanę, szaukszte vandens butų paskandinę Susiv. L. R.-K. sąnarius ir delegatus. Ką-gi dabar matome? Neprašjo kelios nedelios, kaip tie ponai-provauninkai rėkė oratos, juog mės tu-rime taikytis be provos, pinigus pa-aukaudami, gal jų redakcijoms, ant tautiszkojo reikalau. Ar gali kas ūketis, kad tokiam Mikolainiui, Valentinaviczui ar Birszonukui pagailo lietuvių katalikų, kurie, anot jų žodzių, tarėsi atiduot jiems visą savo turtą? Man rodos, kad mūsų valnamaniai provauninkai suvardė patįs sav pavoju. Taigi dabar jie po savo gazietais, ir jiems pritariantzias, talpina atsiszaukimus, raginantzcius prie susitaikymo ir isz-ugzsto nubaria tuos, kurie nenorėtų santsaikos. Santaika yra geras daiktas

ale ar galima taikintis su neprietelium, kuris kalba lupomis apie santaiką, o jau turi pasigaminęs ginklus ir jau yra isėjęs ant vainos? Katalikiskas Susiv. nekėlė jokios provos su tautieciais, nors anie visaip kaip ant mus snekejo, agituodami, prisisivino mus charterio vardą ir visada pasirodė su didžiausia neapykanta dėl mus. (Jeigu pažiūrėsime į jų seimo protokolus, tai tę pilna neapykantos žodžių dėl katalikų lietuvių, ypacz telegramuose, tuom tarpu už žydėlius, tuos Lietuvos siurbėles, jie užtaria; matyt žydai jiems geresni už lietuvius katalikus.) Męs provos neuzvedėme ir negalime jos atsaukti — tą kiekvienas supranta. Provą sustabdyti gali tik tie, kurie ją pradėjo, tai yra tautietiszkie delegatai — provaunikai. Jei jie provos neatsaukia, męs nesibijom stoti į sudą ir nors reikės užsikasztuoti advokatams, bet vis-gi mus lasztai neprapuls: jų pajieszkosime nuo provaunikų, kurie juk turėjo užsistatyti kauciją, pradėdami su mumis provą. Tautietiszko Susiv. kaserius pats numano, kad reikės mokėti, „Rymionams“ už sziftus. Taigi nēr dyvo, kad jie po visus savo laikraszczius rēkia ant katalikų. Isz kitos pusės, man rodos, jie bijo savo geresnių ir teisingesnių sąnarių, kad tie, supratę visą neteisingumą savo neva vadovų, nepamestų jų organizacijos ir neprisirasztytų prie musų katalikiszko Susivienijimo. Minesite mano žodį, kad da męs matysime daugybės visokių rasztų tautietiszko partijos laikraszcziuose, kurie visaip kaip meluos ant Kat. Susiv. ir jo sąnarių ir kaltis nekaltus žmones, norėdami tokiu budu savo paczių kaltę užslėpti. Man rodos, kad tie hersztai dar priesz savo seimā buvo užvedę priesz mus provą, pagaliaus be žinios savo sąnarių, o ant seimo Brooklyne jie pervarė savo pirmiaus padarytą nutarimą ir tokiu budu apmulinio daugeliui savųjų akis. Musų seimas buvo į kelias dienas po tautietiszkam seimui, o jau tie provaunikai turėjo gatavas iszdrukuotas knygeles su iszverstais (ant savo kupralio) punktais konstitucijos ir protokolų. Tas yra ne dienos darbas ir parodo kiekvienam, juog dabartiniai tautietiszko Susiv. vadovai iszties norėjo provotis, nors savo sąnariams apie tai nieko nesakė. Kodėl dabar jie teip atauszo po tokio ilgo rengimosi? Savo laikrasztjyje jie save ramina, kad jų Susivien. pavadintas

tokiu vardu, kaip stovi mus charteryj, ale pažiūrėsim ar galės vadintis teip, kada pasibaigs prova. Kaip jau sakiau, męs savo charterio neatmetėme ir nepavelsyime tam ar kitam jį pasisavinti. Gali vadintis tautieciai musų charterio vardu, ale tas jiems iszeisi tik ant didesnės bėdos ir už tai tegul nekaltina mus katalikus, ale tegul susipranta, kad isz didelio kytrumo jie patįs save apgavo.

Jei jie teisingai nori provotis ir daryti sau sziftas isz žmonių sudėtų pinigų, tai musų Susivienijimas, nemisliju, kad užvestų priesz juos provą. Bet idant susitaikintume, ponai provaunikai turi atsaukti savo provą sude ir turi atsiliiepti į musų centraliszką komitetą ne per laikraszczius, ale ant raszo pasiraszdydami savo locna ranka. Be to jie turi liautis naudoję musų charterio vardą, o teipgi privalo savo organe nors sykj atsaukti visus tuos iszniekinimus, iszdergimus ir melagystes, kurias ant mus garsino.

Jei tai padarys, tai parodys, kad jie turi tikrą norą taikintis, o jei ne, tai kiekvienam bus aiszku, kad tie visi jų atsizsakaikai po laikraszczius yra vien dėl apmulinimo akių svietai ir gal dėl apgavimo musų Susivienijimo vyriausybės. Mat tie provaunikai gal mislija, juog jiems pagarsinus apie norą taikinomisi, katalikiszko Susiv. komitetas visai nesirupis apie provą ir tokiu budu jie galės gauti teip vadinamą „zacoznyj virok“. Ale jei teip mislija, ponai valnamanai, tai žinokite, kad musų centraliszkaime komitete nėra kvailių ir jie nesiduos tokiems Mikolainiams suvaryti į baczi. Linkėdamas viso gero Susivienijimui geriems sąnariams, o teipgi sutikimo ir pamokinimo tokių veidmainių provininkų, pasiliekiu su godone

T a m o s z i u s

S. L. R.-K. A. sąnarys.

## Ar nori darbo?

Uzdėta 1885 m.

**M. ULMAN**

562 Liberty Ave., East N. Y., Brooklyn.

Kas reikalauja kokio nors darbo, ar darzuose, ar ant farmų, tegul tuojaus pas mane ateina, o gaus darbą su geru užmokesčiu. 31

## Kas prisius

10 centų pacztinėmis markėmis, apturės „Zvaigždės“ naują

## Kalendoriu.

„Zvaigždė“, 223 Roebing str. Brooklyn, N. Y.

## Pajieszkojimas.

Pajieszkau savo brolio Kazio Sziugzdinio, paeinancio isz Kampiszkių kaimo, Klebiszcio gmino, Mariampolės pavieto, Suvalkų gubernijos. Jau 13 metų Amerikoj gyvena, pirm buvo Mahanoy City, Pa. Jis pats ar kas kitas teikis praneszti ant szio ant-raszo: J. Sziugzdinis, 29

539 No. Main st.

Pittston, Pa.

## O kas czia?

Nu gi popieros gramoty raszymui — geriausias ir gražiausias visoj pasaulėj; su graziomis kvietkomis net isz Berlyno pargabentomis, su visokiomis graziomis dainomis, graziais pasveikinimais ir graziais paveikslais.

Parsiduoda vienas tuzinas už 20c., o 6 tuzinai už \$1.00. Agentai ant jų gerus pinigais daro. Adresuokit teip:

W. U k m a n n

Station W. — P. O. Box 14

Brooklyn, N. Y.



## SERGANTIEMS

Garantuojame pilna iszgydyma.

Paukminciais gydau visokias pasleptas ir pavirzines ligas, kaip antai ligas szirdies, plauzciu, inkstu, pilvo, galvos skaudėjimus, silpną atmintį, draskiskas nuaslijimas, lytiszkas silpnybes, azleivima, sutinima, vezį, blykzale pas moteria, kraujavima ir t.t., nervu ligas, podagra, reumatizma dusinama, varveliu ir t.t. Praszalniu gumas, gydau gimdyimo ligas, visokius silpnumus etc. Neriziskas ligas gydau su papilia gytisniu elektrizku prelatu.

I tytiszkū daliau ligas

iszgydau per keletą dienų, kraujo užstodėjimus, odos ligas, semena begima, azidras krckėjį ir burnoj, nosj, akys ir ausyse, netekima vyrikumo, lycziu naujelaimia ir t.t. gydau kuopspaukminciais ir sverantilojo pilna iszgydyma. Chroniazkos ligos yra mano specializacija. Gydavimui nevartuju. Naudogiu iszgeriamas ligas ir jo iszgydymas — tai yra mano prideryste.

**DR. LANDES**

Septitilinis specialistas.

134 E. 24-ia ul., kampas Lexington ave., NEW YORK.

Valandos: nuo 9 ryto iki 8 vakaro, Nedelioms nuo 8 ryto iki 4 po pietu.

Negalinti asabiziskai atsilankyti, gal paraszti listiska; butinai reikalaujame pacztinio institucijoms.

Snekū visokiose kalbose. Turiu praktika Lebanon Bellevue Post Graduate University Hospital. Direktorius Mediciniszko Instituto.

Dr. L. Landes persikraustė nuo

1 Aprilio į

**132 E. 24 STR., NEW YORK**

arti Lexington Ave.

**THE LITHUANIAN WEEKLY  
„ZVAIGZDE“ -- The STAR.**

The only Lithuanian publication in New York, New Jersey & New England States, valuable advertising medium, executes translations and job printing in English, Lithuanian and all Slavish languages.

**PUBLISHED EVERY THURSDAY**

— AT —  
**223 Roebing str., Brooklyn, N. Y.**

A. BALTEJUS, Manager

All Communications must be addressed:

„ZVAIGZDE“

P. O. Box 17, Station W. Brooklyn, N. Y.

RATES OF ADVERTISING ON APPLICATION.

**Savaitinis laikraštis**

„ZVAIGZDE“

Išleista kas CZETVERGAS.

Kasztuoja ant metu \$2.00, In uzmare \$2.50.

Alnicetas Baltiejus, Dažlirtojas

Korespondencijas ir laiszkus su pinigais adresuokit:

„ZVAIGZDE“

Station W. P. O. Box 17. Brooklyn, N. Y.

TELEPHONE 408 WILLIAMSBURG.

**Korespondencijos.**

*Elizabeth, N. J.* Liudnos pas mus naujienos, bet juogei gali buti kitiems pamokinimu, vieszai jas pagarsinu.

Pas mus yra daugelis karsztu „patentuotų“ tautiecių, kurie įvairiais būdais atsižymi. 19 dieną Birželio tapo suareszuotas Jurgis Naujalis, už dirbimą negerų pinigų. Rado pas jį visokias formas ir pridirbtų pinigų. Tas jam ne pirmiena, nes jis jau 5 metus sėdėjo New Yorko kalnyne. Jurgis Naujalis buvo karsztas „patentuotas“ tautietis ir kaipo toks daugelį sykių kaip tai Brooklynėje ant seimo ir ant prakalbų atsižimėjo iszniekiniu tikėjimo. Supraskit, broliai, kas tie yra „patentuoti“ tautiečiai.

Kitas atsitikimas yra pamokinimas tėvams, kaip turi prižiūrėti vaikus ir nedaleisti jiems by su kuo susidėti.

20 dieną Birželio pana A. G., labai dievobaimingų tėvų dukte, isztekejo už protestono. Tėvas jos pasimirė pereitą pavasarį, likusi motina su seserimi draudė ją nuo to, bet jau buvo per vėlu, — ji jų neklusė.

Tėvai ir motinos! prižiūrote kas artinasi prie jus pauksztelių, tad vaktuokit ir kas artinasi prie jus vaikelių.

Bet da ne pabaiga vargų. Nelaimės užpuolė mūsų saliuininkus. Mat tuli „mūsų troksztanczių gelbėtojai“ matė, juog žmogus vien gerimu savo kische-

niaus neisztusztina, bet reikalauja da ir kazyrių, tad daleizdavo jiems savo saliuuose tą smagumą apturėti. Na, ir buvo visiems gerai. Vyručiai gerė ir kazyravo, o saliuininkai, jų troksztimą gesindami, pinigus ėmė. Bet nepatiktas boboms, kad vyrai vieton joms pinigų ataduoti, saliuone juos paliekti, tad jos ėmė saliuininkus ir apskundė. Boba, sako, visur laimi, tad ir czionai kad tik apskundžia, kad kuriam saliuone jos vyras praleido pinigus, saliuono locnininkas turi juos sugražinti, kad jis butų ir nematęs.

Pagarsino teipgi tiesas, pagal kurias Subatos vakarą turi buti salianus uždarytas, ir Nedelio nevalia nieko primate. Gal tas bus ir naudinga, nes pas mus perdaug yra girtuoklių ir kazyrininkų. Foundrinis.

*Waterbury, Conn.* Musų mieste nuo kelių sąvaiczių oras labai prastas, nes kasdieną beveik vis lija, o su darbais, tai teipgi sunku, nes dirbtuvės vieną dieną dirba, o kitą vėl sustoja. Isz kitur žmogui pribuvus labai sunku darbą gauti.

Tarpe lietuvių sutikimo beveik visiszkai nėra, nes vieni praminti kryziokais, o antri szliuptioniais, kiti lietuviai da kitokius vardus nuo savo tautiecių gavo. Kur tik nepasisuksi, ar stubose, ar ant gatvių, daugiau jokių kalbų negirdesi, kaip apie kunigą Saurusaitį ir Dillonį. Paskutinį iszgamą jau žada už groty pasodyti už pasisavinimą sau davinėjimo szliubų valdžios. Mat kad ir tarpe lietuvių kvailių atsiranda, kurie save priešai visuomenę ir svetimtaucius ant juokų iszstato. Pas Dillonį keli susiszliubavojo, bet kad jo žodis netur jokios galybės, privalo antrusyk courtse savo szliubus atnaujinti. Kvaili patįs digsta. Dillonio pasekejai isz Waterburio su savo vadovu turės nertrukus visi iszskrausti, nes jų nė į jokias dirbtuves nepriima darban ir visus „kreizėmis“ vadina. O parapijos reikalai, aczių godotinam klebonui kun. Saurusaicziui, daug geriau vedasi, nes geri katalikai sznuų balso nepaiso. Paskutiniame laike kun. Saurusaitis Saldziausio Jezaus Vardo draugystę sutvėrė, kuri kasdieną vis didinasi. Apart to ir lietuviszkas benas isz jaunų lietuvių užgimė. Dieve, padėk gražiai darbuotis, o su „kreizėmis“ szalin! A. N.

*Scranton, Pa.* Vietinė draugystė szv. Stanislovo nutarė ant susirinkimo

neimti daugiau daiktų isz žydizskų krautuvų, po bausme 5 dol. Vienok atirado judoszius, kurs nutarimą praneszė žydams ir, neilgai laukus, vienas isz žydelių apskundė draugystę už gadinimą jam geszto. Keturi vyrai: Szivokas, Noraszis, Bielickas ir Matuleviczius tapo suimti szerifo ir paleisti tiktai po kaucija 1000 dol. kiekvienas. Sako, kad ir kiti žydai ketina imti draugystę nagan. Vyrai, atsargiai su moiszėmis!

Vietinis.

*Edwardsville, Pa.* 1 kuopa S. L. R.-K. A. 28 dieną Birželio parengė puikų lietuviszką vakarą su prakalbotimis, deklamacijomis ir lietuviszkais dainavimais. Sztai to vakaro programos:

1. Kun. V. Kudyrka atidarė susirinkimą, paaiszkindamas jo siekį.  
2. Pittston'o bažnytinis choras uždainavo: „Tegyvuoj mūsų tėvyne....“  
3. Karolis Motiejunas, vietinis vargamistra, kalbėjo apie Lietuvos vargus ir gerą, tvirtą pamatą Sus. L. R.-K. A. ir tt.

4. Zenis Kasulaitis (sunus Pittston'o vargamistro) jaunus bernaitis, deklamavo: „I mokslą....“

7. Kun. M. Szedydis kalbėjo apie Sus. L. R.-K. Am., jo naudą ir būtina reikalingumą lietuviams katalikams katalikizsko vienybės.

8. Giesmininkai Pittston'e uždainavo: „Pipkele“.

9. Silvestras Pauksztys kalbėjo apie S. Daukantį, kun. Burbą ir jo darbus...

10. Zenis Kasulaitukas vėl deklamavo: „Baimė....“

11. Pittston'o giesmininkai uždainavo: „Tu Lietuva, tu Dauguva....“

12. Benjamas Pauksztukas vėl deklamavo: „Žirgą“.

13. Kun. V. Kudyrka kalbėjo apie reikalingumą lietuviams geros ir sveikos literaturos ir katalikizsko susivienijimo. Lietuviszka tauta yra katalikizska, todėl katalikizsko vardo, lyg zuikiams, nereikia baugintis....

14. Pittston'o giesmininkai uždainavo: „Kur banguoja Nemunėlis....“

15. Zenis Kasulaitukas deklamavo: „Apie Dievą“....

16. Pittston'o giesmininkai uždainavo: „Lietuva, tu brangi žemė....“

17. Benjamas Pauksztukas vėl deklamavo:

18. Kun. Kudyrka paaiszkino apie provą, kurią S. L. A. užvedė prieš S. L. R.-K. A. ir nuosirdžiai padekavojo



Pittstono giesmininkams, kurie po vadovyste J. Kasulaicio, vargamistros, teikėsi savo gražiais padainavimais lietuviszkų dainų palinksminti lietuvių širdis ir jausmus.

Žmonių prisirinkusi buvo beveik pilna salė ir visi buvo užganėdinti iš gražaus lietuviszko vakaro. Labiausiai tie du jaunu bernaičiai, t. y. Zenis Kasulaitukas ir Benjaminas Pauksztukas, atsizenklino savo deklamacijomis, o publika užmokejo jiems dviem gausiu rankų plojimu. Pasekmė tų prakalbų buvo ta, juog Sus. L. R.-K. A. laimėjo tą vakarą apie 20 naujų sąnarių. Tegul buna garbė Sus. L. R.-K. A. I (pirmai) kuopai Edwardsviljeje už iszkėlimą tokio gražaus tautiszko vakaro su prakalbamomis ir dainomis! Tegyvuoja jos vyriausybė ir teauga jos sąnariai, lyg grybai po lietaus!

Beje, buciau užmiršęs praneszi, juog tą vakarą kun. M. Szedydziui perėjus per salę su skyrebe, lietuviai geros valios sumetė ant d-stės „Motinėles“ \$4,69. Vietinis.

**Shenandoah, Pa.** 29 dieną Birželio pas mus Shenandoah'ryj atsiubuvo lietuviszkas vakaras — iszkilmingas užbaigimas lietuviszkos mokslainės. Viską surėdė ir iszmokino p. J. Žemaitis — vaikų mokytojas parapijinės szv. Jurgio lietuviszkos mokslainės. Tą dieną iszpuolė szventė szv. Petro, tačiau varduvės mūsų klebono kun. P. Abromaicio, o podraug ir jo sukaktuvės 25 metų kunigystės, ir ant tos tai dienos užtagi pasiliko parengta ta užbaigimo lietuviszkos mokslainės iszkilmybė; bet isz priezasties mūsų klebono nuo dviejų sąvaiczių susirgimo, ant užbaigimo mokslainės nepribuvo. Programas vakaro susidėjo isz 32 straipsnių, iszpildimui kurių prasitėsė pustreczijs valandos. Programo turinys buvo lietuviszkos dainos (mokslainės vaikų ir vietinio bažnytinio choro), eilių skandavimas, žaidimas susidedantis isz trijų ypatų (ant smuikos, gitaros ir mandolinos) ir lietuviszka kapelija. Užtagd reikia pasakyti p. J. Žemaičiai aczių, nes jįsai ne mažai sudėjo darbo, pakolei viską iszmokino, ypac czion augusius vaikus, kurių lietuviszkas liežuvis teip yra netikęs, kad tarpais kitą šunku suprasti ką sako. O bandyk tai iszmokinti!

Žmonių ant vakaro buvo ne visiszkai pigi, o tai delto, kad įrengimas salės

ne mažai kasztavo, o paskui da lietuviszka kapelija. O antgalo mūsų „tautieciai“, nesakau kad visi, geriau nu-eina į karciziamą pragert pinigus, norint ir dvigubai tiek, kiek butų kasztavęs lietuviszkas vakaras.

Ant vakaro pabaigos kun. A. Milukas laikė prakalbą, kurioj aiskiai parodė mums butiną reikalingumą lietuviszkos geros mokslainės. Dabartiniam stovyj, kaip iszvadžiojo mums kalbėtojas, lietuviszka czionaugusi jaunuomenė isztautės, ir netik isztautės, bet ir pames tikejimą, nes stokuojant didelės lietuviszkos mokslainės, kur galėtų buti užlaikoma keletą mokintojų arba seserių-zokoninkų, kurie galėtų iszauklėti mūsų jaunuomenę katalikiszkoj tautiszkodvasioj, daugiausiai lanko mūsų lietuvių vaikai vieszas angliszkas vieszpatystės mokslaines, kur prigeria svetimo raugo ir nustoja tikejimo. Ant galo kalbėtojas priminė mums ir paragino, kad kas gali, paaukautų „Motinėlei“ ant suszelpimo lietuviszkų mokslaeivių, kurie nori pabaigti augsztesnius mokslus, o neturi pinigų. Tam siekiui tapo paaukauta į geležinį „Motinėles“ kapitolą \$8,35. Užtagd-gi norints ne daug buvo susirinkę ant vakaro, bet sulyginant kur ir daugiau susirinkdavo, aukų vienok tiek nebudavo. Už tai aukaujotams szirdingai aczių!

## Isz Lietuvos.

**Seinuose.** Gegužės 3 dieną daugumas isz darbininkiszkos luomos gyven-tojų vaikszcziujoj prisisegė prie krutinės raudonas kokardas. Tas labai suarzino vietinę policiją, da jie Seinuose to niekad nebuvo matę. Taigi pradėjo sznipinėti, tyrinėti ir daryti kratas. Didžiausias pažvelgimas puolęs ant dviejų jaunų vaikinų, isz kurių vienas jau pasprudo į Ameriką.

**Mosedzio** apygardoj, Kauno gub., posredninkai apgarsino nekuriuose vals-cziuose, minėtinai Skoude, Salantuose, kad maskoliszkioj valdžia jau nusprendė daleisti lietuviams ir žemaičiams spaudinti knygas lotyniszkomis litaromis.

## Nuo „Motinėles“.

Birželio 23 d., „Motinėles“ vyresnybė paleido pas visus Amerikos lietuviszkus kunigus praszymą, kad teiktųsi padaryti savo bažnycziose kolekta., Mo-

tinėlės“ geležiniame kapitolei. Tą paczią dieną tapo iszšuntinėti lietuvisz-koms draugystėms atsiszaukiami, kad paaukautų zieki tiek isz savo kamos tam pacziam dalykui. Balsas nepraskam-bėjo ant tuszczijs. Nedėlioje, 28 d. Birželio, kun. A. Kaupas padarė kolekta Scranton'o bažnyczioje ir surinko 39 dol.; draug. szv. Petro ir Povilo isz to paties miesto paaukavo \$5 ir Antanas Butkus \$2, — viso Scranton'o lietuviai sumetė tą dieną \$46. Tokiu budu „Motinėle“ savo geležiniame kapitole turi dabar \$498.97.

Garbė Scrantoniecziams!

„Motinėles“ sekretorius.

## Susivien. L. R. K. reikaluose.

Kurie isz sąnarių Susiv. L. R.-K. Am. per paskutinį Pittstone seimą isz-grajijo pinigus, teiks is tu o ja us savo tikieto numerį ir savo adresą mą pri-siusti. Kun. J. V. Kudyra prezidentas.

## Apie lietuviszka spauda Maskolijoje.

15 dieną Gegužės szijų metų Senatas, Peterburge, perkratinėjo provą Povylo Visizskio isz Szaulių pavieto. Mat Povylą Visizskį Szaulių policija sugavo lipinėjant lietuviszkus apgarsinimus (af.szazs), ir, žinoma, pagal seną savo paprotį Visizskį padavė sudan. Mirava sudzių susivaziavimas Szauliuose Visizskį už lietuviszką rasztą atrado kaltu ir nubaudė. Bet Visizskis nesznaudamas tuojazs kreipėsi senatan. Ir sztai 15 d. Gegužės (pagal seną kalendorių) senatas Visizskį netik ką atrado nekaltu, bet prisakė miravam sudui Sziauliuose sugražinti ant Visizskio nederantį nusprendimą ir sykiu min-tam sudui nusiusti Augszciausjįj paliepimą, kuriame apie lietuviszka spaud-dintus rasztus visiszkai nieko nėra nė paminėta.

Toksai senato nusprendimas („Zv.“ redakcija senato nusprendimo gavo kopiją, spaudintą maskoliszkai. Rėd.) visoj Lietuvoj szandien tiek triukszmo padarė, kad nėra jau jokios abejonės apie draudimą ant tolesnio laiko spaudos. Netrukus, be abejo, iszgirsimė ir apie garsias Senapilės lietuviszkas lentas ant krautuvių iszkabintas, apie kurias nuo tulo laiko procesai suklijo. Tuokart, kada įvyks senato iszaiszkiniimai, policijai Lietuvoj nebus ką veikti, kiba pavirs vagimis ir tamsiomis rudens nak-timis naudosis. Lai gyvuoja lietuvių spauda!

# VESTALĖ.

APYSAKA ISZ LAIKU KRIKSCZZIONIU PERSEKIOJIMU.

Pagal lenkišką.

(Tąsa.)

Tose tai parėdėse, dabar, cezaris viduryj kambario stovi ir su žingiedumu žiūrosi į stovylą prie sienos pastatyta. Ką jis tų galėtų matyti? Štai nelaimingoji musė ant nosies stovylos nutupė ir sparneliais liuosai pradėjo plezdeni. Ji tų sėdėdama jokio iš niekur pavojaus nematė.

Tuotarpu Domicius, palaukęs atsakančio laiko, umai puolasi prie stovylos, musė pakyla lėkti, bet netrukus į jo delną atsimuša ir Domicius nekaltą auką saujoj užgnaužia.

— Norints sykj jau tu papuolei! — sušuko džiaugsmingai.

Tokiu budu musę sugavęs nuplėšia jai sparnelius, paskui su spilka perduria ir ant marmulinio stalo trenkia.

Panašių lavonų ant marmulinio stalo jau nemaža kruvėlė buvo, bet ant jų medžiojimai vis da nesibaigė. Vieną nuo stovylos nosies sugavus, ant galvos tuojaus atsirzdavo kita, o po tai — trečia. Reikėjo da daugiau prigaudyti. Kudiškias, bet sykiu budeliškias užsiėmimas, cezarj labai linksminio ir keletą musių užkankinis, jam ramiau ant širdies pasidarydavo. Nėra ko perdaug stebėtis, juog jis ir žmones kankino, žudė, kadangi net vargingoji musė, kuri jam nekuomet neprasikalto, jo tyronysčių neišvengdavo. Pertat nedykai apie jį žmonės kalbėjo: piktas it Neronas, paikas it Kalligula, o begėdis ir tironis it Tiberius. Jam zudyti nekaltus žmones buvo paprastu dalyku. Kada ant jo paliepmo buvo kankinami, begėdis Domicius pasirodydavo labai jausmingu, tarytum, iš gailėsios ašarodavosi, bet kankynių nekuomet nei pertraukdavo, nei sutrumpindavo.

Ant musių medžiojimai galop pasibaigė. Cezaris prisirtino prie stalo ir galu durtuvo tasias aukas suskaitė, paskui su užganėdinimu tarė:

— Jau seniai panašūs medžiojimai tokiais laimingais buvo; daugiau kaip per keturesdešimt nuzūdžiau, o likusios da gyvomis, tegul bus ant rytdienos.

Tai Pasakęs, prasiziovavo ir krito ant minkštos kreslės. Užmerkė akis ir užsimislėjo.

— Ar girdi kaip žiovauja? — tarė Partenius stovinčiam prie durių Steponui. — Idant jį visi romičiai teip arti, kaip dabar aš, galėtų matyti, į ką jo tuokart ciecioriška galybė pavirstų? Kokių jis varguoliu ir niekniekiu savo tarnų ir vergų akyse pasirodo.

Po tų žodžių Steponas su baimė pradėjo dairytis, ar karta is jūdvių kalbos kas negirdi, neprisiklauso, nes ciecoriaus rumuose tarpe tarnų ir vergų tasai paprotys buvo išsakinjies.

Tuotarpu iš ciecoriaus kambario suskambejo balsas ir Partenius akiesmirksnyj stoji priešai savo viešpatj.

— Klausyk, Parteniau, — prabilo ciecorius, — ar tu pažįsti vestalę Korneliją?

— Mirusio konsulio Flaviaus Sabino dukterj? Aš ją, ciecoriau, pažįstu.

— Tai gerai, ji mą labai pasidaboja; nes yra gražesne už Venus, gėdingesne už Dianą; jos stebuklinga grozybė mą širdj suzeidė.

Tuojaus pasikėlė ir po kambarj pradėjo vaikšioti. Jo akyse galima buvo aiškiai išskaityti neramybę.

Partenius tuomi labai persigandęs, apie ką vos dabar tik nuo ciecoriaus buvo išgirdęs, kaip o nebilyds lupas sučiaupė ir it negyvas į jį žiūrėdama mas stovėjo. Toksai ciecoriaus apie

vestalę išsireiškimas jį visą baisiai sujūdino. Nezinodamas ką ciecoriui ant tų žodžių sakyti, susimaišęs tik tylėjo.

— Negirdėjai? — sušuko ciecorius prie jo prisirtinęs.

— Tavo valia, ciecoriau, dėl manęs yra prisakymu — atsakė drėdėdamas Partenius.

— Aš tau nieko neprisakau, bet tik pritarimo nuo tavęs reikalauju, t. y. rodos, juk jau ne pirmu sykiu tu mą rodą duodi.

— Bet nekuomet—gi jokios rodos apie vestalę nebuvo. Tau, ciecoriau, yra žinoma, juog tiesos mirtinos tiems, kurie...

— Tylėk apie kokias tų tiesas, kurių aš nesibijau! — atkirto supykęs cezaris, užgaudamas koja marmulines grindis. Netrukus apsimalšino, atsigulė, paskui pradėjo šypotis ir atsikeles tarė:

— Vakarą mą draugausi į Vestos šventynių. Mazam šiandien Kornelijos ir nematysiu, tai nors apžiuresiu tuos murus, kuriuose ji, kaipp vergė, gyvena. Rytų—gi deivei Vestai eisiu garbę atduoti. Viena priezasist maro galvoj sukintėjasi, t. y. tas, idant mano moterė apie tuos dalykus nedasitinojų. Aš jau gana persitikirau, juog jį nuo tulo laiko netik ką mano žingsnius skaito, bet jau ir pačias mislis supranta. Kožnas mano naujas užmanymas arba slaptingas noras, tuojaus nežinomu budu į jos širdj atsimuša ir išduoda sopulingus jai aidus.

— Augusta — pertraukė Partenius — širdingai prie tavęs, ciecoriau, prisiršius; jos nuziurėjimai ir tavo mislių su pratimai paeina iš to, juog jį tave labai myli.

Ant tų tarno žodžių, Domicius suraukė kaktą, nes sulyg tų dalykų, sulyg dabar ką išpasakotos meilės nelabai jai tikėjo. Tačiau jisai pats tą moterj gana gerai da mylėjo, nes ji tik dėl jo vieno savo pirmutinį vyrą buvo apleidusi. Jis vientik bijojos jos rustumo ir atmonijimų, jeigu kartais apie jo tuos išdykusius dalykus turėtų dasižinoti. Tomis ir kitomis mislėmis užimtas, cezaris vaikščiojo po kambarj pats sau kalbėdamas:

— Bet iškur—gi Domicia galėtų apie tai dasižinoti, o ypač patsai senatas ir gyventojai..... Antgalo senatas manęs, ne aš senato turiu klausyti, tai kokių budu gali priešai mane tokias paskalas gimdyti. Ar aš nepergalejau dakų ir germanų? Kaip pati viešpatystė, teip ir gyventojai pasiliko mą dėkingais. Ar matai aš pinigų aukauju ant įvairių pasilinksminimų, by tik visiems užgana padaryti? Aš kiek išgalėdamas darbuojuosi, idant visiems šiokius—tokių pasilinksminimus duoti, tai tegul bus ir mą pačiam valia duota šiek tiek nusiiraminti.

Partenius stovėdamas tyliai prie durių ir girdėdamas jo tuos pasigyrimus, nenoromis pradėjo juoktis, kadangi jis jokios garbės nebuvo užsitarnavęs nė su dakais, kaip jis sako, nė su kitomis tautomis. Visa pasaulė jau žinojo, juog jis nuo dakų buvo pirkęs tik sandarą, o apie įgalėjimus ir garbę, nėra ko ir minėti. Kada su dakais sudarė sandarą, tuokart prispyrė senata, idant jį nereikalingu triumfatoriumi apšauktų.

— Apie ką—gi mislijų? — paklausė jo Domicius.

— Apie tai, juog tu pradžioj savo viešpatavimo pats dvi vestali smertimi nuzudei. Tai buvo Apellanija ir Veronika — atsakė trumpai Partenius.

Partenius savo viešpatj labai gerai, perdėm, pažinojo, juog tuosius, kurie prie kokio norints jo blogo darbo prisidedavo, be jokio pasigallėjimo visada ant jų užpuldavo ir kiekvienam nepasisekime visą kaltę ant jų užmezdavo.

Ciecorius nusijuokė ir ironiškai tarė:

— Aš apie tasdvi visišškai nieko nesirupinau ir, jeigu pripažįsi, teisingai tuokart aš su jomdvim apsiejau. Mirtinai prazuvo, nes įosdvi tuo norėjo.... Bet štai jau ir pusiaudienis.

Ak, kaip tasai laikas ilgas, reik nors po atrium kokį laiką prasivaikščioti.

Prie tų žodžių pradėjo žiovauti, sutingusius sąnarius sujudino ir netrukus pašaukė:

— Del Plutono, šiandieniniai ant mūsų medžiojimai mane visiškai nuilsino. Reik truputį pasimankyti, išėjus pašokinėti.

Netrukus pasikėlė ir sykiu su Partenium išėjo.

Vos cezarius už durų išėjo, į jojo kambarį per slaptinę sienoj dureslę įėjo dvi moteri.

Viena iš jų buvo Domicia, o atroji Flavia Domicilla, cecoriaus giminaite.

Pirmoji buvo labai augšta ir stebėtina graži; tačiau veidas turėjo ženklus nupuolimo, bet visiškojo, prie kurio to laiko visos beveik turtingos moters buvo praprātę.

Buvo apsirėdžiusi ilga purpuro sukniā, iš po kurios geltono dato autuvas buvo matytis. Ant pečių teip-gi net iki žemės purpurinė nuometa kaboję, apykaklę auksine sagute susekta. Keistu būdu paklūsi sušukuoti, ant galvos tukstančius įvairių skylučių turėjo. Tam panašiai ir atroji, Flavia, buvo apsirėdžiusi, tačiau ant tosios, kaip Domicia, nekuomet negalėjo išrodyti.

Išbalus ir užduosis Domicia į kambarį įėjo ir treptelėjusi koja, pašaukė:

— Žinau jau aš apie viską, tu visagalingas cecoriau, bet palauk, kantrybė manų baigias!

— Tylėk, nusiramink, sesuo, — atsiliepė Domicilla.

— Teip, tau gana gerai rodas davinėti, idant rami bučiau! Tau gerai, nes tave mano vyras pasiutusiai myli; bet gal negirdėjai kas manamjam cezariui įėjo į galvą? Bedievis, prie tokio laipsnio savo išdykumais slenka, ypač dar prieš kunigę su savo mislinis nesudreba! Vesta teisinga tegul jis tik pradės tą landžioti.

— Tas nieko, ką jis savo akį prie vestalės atkreipė — atsakė Domicilla, neparodydama visiškai nuostebos, — bet jo tasai išdykumas patsai yra baisiausiu daiktu, jam pačiam naikinančiu jo garbę.

Ant šių žodžių Domicia nieko neatsakė. Matomai Domicillo žodžiai jai pasirodė kartybe, pertat valandėlę tyla viešpatavo.

Netrukus Domicilla, pagriebus ceciorieni už rankos, tarė:

— Gaila mą tavęs ir tos vargšės mergaitės, prie kurios cecorius savo mislį atkreipia.

— Ar mažam ją pažįsti? — užklause Domicia.

— Ne, ir pravardės aš jos nežinau.

— Tai aš tau pasakyčiau: ji vadinasi Kornelija Sabina.

— Duktė Faustilės? Ar tas gali buti? — suško išbalus Domicilla. Bet netrukus vėl tarė: — O Viešpatie, paveilyk ją mą išgelbėti.

Domicia ant paskutinių žodžių į Domicillą keistai pažiu-rėjo, nežinodama pati, kaip apie tuos paskutinius jos žodžius manyti. Pertat netrukus su nekantrybe užklause:

— Kokios tai naujos dvasios prie užtarimo šaukiesi, o ypač da, kad tąją gelbėtų, kurios ašai neapkenčiu?

Bet Domicilla ant to klausimo visiškai neatsakė, nes mislį jo, kokiu būdu Korneliją prieš cecoriaus užpuolimą ir norą apsaugoti ir pagaliaus išgelbėti. Netrukus didžiamjame susijudime, nieko Domiciai nesakydama, apleido kambarį.

— Varginga, turbūt jos jausmai ir dumos negeram padėjime atsiranda; jau ji nuo tulo laiko įvairius niekmielius vis pradeda kalbėti, kad sunku net ir klausyti — tarė pati sau Domicia. — Bet kas man apie tokius daiktus, aš ir teip gana avo rūpesčių turiu..... Tai gal jau manęs nemylti, didysis

cecioriau? Gerai ir teip, bet žinok, juog teip sausiai pasimesti aš nesiduosiu. Aš žinau tavo kiško širdį ir esu jau pasirengus. Teisybe, toji vestalė gana graži, bet palauk, tavo grotybė tavęs neapgis, nepaugsalos! Kaip esu aš Augusta, tave gvyvą žemę įkas, jeigu tu tik Domiciaus, mano vyro ir cecoriaus klausysi!..... Turbut da apie tuos daiktus netinai, juog jis visada priprātęs daugiausiai tik tuos zudyti, kurie su juom draugauja ir sykiu prasikalsta.

Pamačius gulinčias ant stalo muses, traukė toliau:

— .....Štai geriausi darodimai, kuriais visos pasaulės viešpats užsimindinėja ir prie to iš tų juokingų triumfų teip daug giriasi..... Vargingoji Roma! Tavo didybė ir galingumas su kiekvienu diena vis mažinasi! Mažinasi nuo to laiko, kada tau, Neronai, ir Tiberiusai uždejo jungai!.....

Tuotarpu išgirdo cecoriaus garsų žiovavimą ir akiesmirkšnį per tas pačias slaptines duris iš kambario išėjo. Nenorėjo šiuo laiku su juom susitikti.

Domicius pargrįžęs nuo pasivaikščiojimų, vėl ant kreslės išsitašė ir užsimislįjo. Tik jau po sauleleidžiui pasikėlė ir perėjo į miegstubę. Čia nusivilko savo togą ir, keli vergai mostėmis ištepe, apredė naujais drabužiais, paskui da gvyvų kvietyką vairiką ant galvos uždejo. Teip pasirėdęs cecorius, nusidavė į triclinium.

Šiandien pas save ant pasikalbėjimų nieko nepritėmė, norėdamas viens su savo mislinis pasilikti.

Vidų kambario triclinium stovėjo apskritus iš medžio cedro stalas, pastatytas ant pamišcio iš sloniaus kaulo ir pridengtas plona su įvairiomis kvietkomis staldangstas. Ant stalo vidurio buvo pastatytas Buchuso dievaičio paveikslas, apie kurį sidabriniai ir auksiniai blūdai su brangiaisiais to laiko valgiais. Dvi tauri iš sagunos porcelianos buvo pripildyti vynu. Kreslė prie pat stalo buvo padirbta iš vieno sloniaus kaulo ir sidabro, o ant jos priegalvės buvo šilko karmazinu aptrauktos.

Atėjęs į tą kambarį, Domicius, pagal seną paprotį kreslėn puolė. Tačiau nuo stalo nieko neimdamas, vergams davė ženklą, idant da daugiau valgių aneštų. Atnešti valgiai teipgi buvo nepajudinami. Nes pagal seną romišką paprotį, svarbiausias ir iškilniausias cecoriaus bankietas visada rytas atsidudavo, todėl vakaro laikais nuolatos prie by kokio valgio apetito trukdavo.

Netrukus tapo atnešta ir trečia vakarienės eilė, susidedanti iš daktilių, migdalų, pyragaičių medų ir vyne keptų ir kitų vaisių. Domicius išgėręs taurę vynu ir migdalų užkandęs vėl kaip ilgas kreslę išsitašė.

Tarnaujantieji prie stalo vergai, stovėjo tiesiai, tarsi, stulpai, bijojosi ir dusuoti, nes matė snaudžiant savo viešpatį. Bet viešpatis apie miegą nė mislytė nemislįjo, jo galvoj kas kits maišėsi. Po nekuriam laikui pasikėlė, Partenieni į ausį ką pašnabzdėjo ir triclinium apleido.

Paskiaus, praslinkus kokiai valandai, pamatė Stėponas, Domicios tarnas, kaip cecorius su Partenium rumus apleido. Kaip ištikimas tarnas tuojaus apie viską savo poniai pranešė.

Tuotarpu cezaris su Partenium, tarsi draugu, susikabinę rankomis nuėjo.

#### IV.

Po tamsios nakties sparnais globa, slinko du vyrų linkon Vestos šventinyčios. Cezaris šiandien norėjo tik tuos juoduosius šventinyčios murus apžiūrėti, kame jauna ir graži jam vestalė vienodai ir neramų gyvenimą vedė. Bet įėjęs į vestibulum, pamiršo apie viską ir, nepaisydamas ant uždraudimo, žengė vis pirmyn, pasiduodamas laimikiui. Partenien nė ant žingsnio nuo jo nertsitraukė; vienok savo dvasioj ji keikė, juog tą vakarą neva lėgš turėjo ant medžiojimų su juom eiti.

(Toliaus bus.)

# KNYGOS

gaunamos „ŽVAIGŽDES“ spaustuvių.

## Maldų Vainikėlis.

Naujai atspaudinta, tinkamiausia Amerikos lietuviams maldaknygė, nes apert pritaikintų maldų padaryta taip, juog ją galima nezioti ir brulote kiseniukij. Prekė 25c., 30c., 75c. ir 80c.

## Kataliku Bažnyčia ir mokslas.

Pagal prof. Zaha'ą parash kün. A. M. Milukas. Yra tai knygtė, kurioje trumpai o aiskiai iszriszta daugelis kėblu klausimū apie sutzikimā Kataliku Bažnyzos su mokslu. Shenandoah, Pa., 1901 m. Prekė 15c.

## Stacijos arba Kryžiaus kelias.

Parash kün. Burbos savo parapijonams, kad jie prideranciai mokėtu svaikszezioti Stacijas. Plymouth, Pa., 1897 m. Prekė 10c.

## Pamokslai apie Sv. Sakramentus.

Parash kün. A. Bortkeviczius. Telpa joje iszaiszkimas visu Sakramentu, 18 graziū pamokslu. Shenandoah, Pa., 1901. Prekė \$1.00. Su apdarais \$1.25.

## Rankvedis senoviszkos Istorijs.

Knyga II. pagal Fisher'į ir kitus parash kün. A. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1898. Prekė 40c.

## Žemaičių Vyskupystė.

Parash vyšk. M. Valancezauskas. Laida II. Shenandoah, Pa., 1897 m. Knyga turi 247 puslapiu, ant kuriu telpa platus apraszimas Žemaičių Vyskupystės. Prekė \$1.00.

## Antanukas.

Apyksa B. Pruso. Isz lenkiszko vertė Selimas. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 15c.

## Paskutinės misijos.

Lenkiszki parash Jonas Lada. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 20c.

## Graziū žmoniū pamokslai.

Parash kün. Tatara. Szoje knygoje yra daug labai dailiu, užimanciu apysakėliu. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 60c., ant geresnės popieros — 75c.

## Dzukiszkos dainos.

Yra tai rankius dainu, dainuokiu Dzukioj. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 60c

Trumpi atsakymai ant užmetinėjimu pries religijā.

Parash kün. Kaulakio. Joje telpa daug aiskiu atsakimū nžpuolantiems ant katalikiszko tikėjimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 20c.

## Dogmatas apie Pragarā.

Parash kün. Kaulakio. Szoje knygtėje suprantami yra iszaiszkintas faktais dogmatas apie pragarā, kaip isz gyvenimo szventu, taip ir isz svietiszkos istorijs. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 16c.

## Paslaptyš Gyvojo Ražancziaus.

Parash kün. Kaulakio. Szoje knygtėje telpa paslaptyš arba Tajemnyzos Ražancziaus ir budas kalbėjimo taip vadinamo Gyvojo Ražancziaus. Chicago, Ill. Prekė 25c.

## Iszgdymas Loretaniszkos Litanijos.

Parash kün. Kaulakio. Yra tai iszaiszkimas Litanijos Panelės Szvenciausios graziuose pamokslėlinose ant kiekvienos dienos Gegužio mėnesio. Shenandoah, Pa., 1899. Prekė 30c.

Istorijs Szventa Seno ir Naujo Instatymo. Parash kün. Kaulakio. Yra tai bibliz-

ka istorijs nuo pradzius svieto iki apgarainimui ant svieto Kristaus mokslu. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

## Rankvedis Senoviszkos Istorijs.

Pagal Fisher'į, T. Gazeau ir kitus, parash kün. A. M. Milukas. Knyga I, Shenandoah, Pa., 1897 m. Szoje knygoje yra apraszty svaibiavisi nusidavimai Kytu szalies vieszytycziau, su 14 paveiksleliu. Prekė tiktai 50c.

## Medega tautiszki vaistininkystei.

Parash Dr. J. Basanavicius. Szoje knygoje autorius aprasho daugelį ligu, atsitzinkanciu tankiausiai tarp lietuviu, paduodamas tu ligu vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, dant palengvinti lietuviams susispratimā su svėtimaucziais gydytojais. Pradziuj knygos telpa du autoriaus paveikslu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė tiktai 40c.

## Lietuviszki-trakiszkos studijos.

Parash Dr. Basanavicius. Yra tai tyrinėjimas apie lietuviu tautos pradziā. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

Lietuviszki Dainai pradziuje XIX szimtmezio.

Parash Jr. Jonas. Yra tai apraszimas apie gabiausias lietuviszkus dainius pradziuje perito amžiaus. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė

## Medega Simano Daukanto Biografijai.

Parash kün. A. M. Milukas. Yra tai platus apraszimas gyvenimo musų garsaus rasztininku S. Daukantu, su 14 paveiksleliu. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė \$1.00.

## Populiariszkas rankvedis fizikos.

Lietuviams parupino P. Neris. Yra tai iszaiszkimas daugelio gamtiszku apsirėzkinimū, su daugeliu paveiksleliu, palengvinanciu supratimā aiskinimo. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė 75c.

## Botanika.

Parash kün. A. Fabrieža. Yra tai didelė knyga, kurioje autorius aprasho visokius Lietuviu augancius žolynus ir medzius, paduodamas jų vardus lietuviszkoj ir lotyniszkoj kalboj, kur tie žolynai anga ir kaip jie iszrodo. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė \$1.00.

Padėjimas lietuviu tautos Rusu vieszypatystėje.

Maskoliszkoj kalboj parash grovas Levia. Autorius szoje knygoje iszrodo maskoliszkos valdzios nelabumā apsiėjime su lietuviu. Shamokin, Pa. Prekė \$1.00.

## Lietuviszki angliszkas žodynėlis.

Parash kün. P. Saurusaitis. Yra tai vienatinis lietuviszki-angliszkas žodynas, kuriame rasite tankiausiai vartojamus ir reikalingiausius žodzius. Waterbury, Conn, 1899 m. Prekė 75c.

## Angliszki-lietuviszkas žodynėlis.

Parash kün. P. Saurusaitis. Yra tai toks pat žodynas, tiktai pirmiaus sustatyti angliszki žodziin. Prekė 50c.

## Prozaiszki rasztai kün. A. Burbos.

Szoje diktokoj knygoj telpa daugelis labai graziū ir linksmn apysakėliu. Jas skaitydami lietuviu galj linksmai ir naudingai praleisti laikā. Nauja laida, tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

## Prozaiszki rasztai kün. A. Burbos.

Tomas antras. Prekė 50c. Ant geresnės popieros — 60c.

## Pajauta.

Parash Bernotavicius. Puiki apysaka isz

lietuviu gyvenimo 14 szimtmetyj, arba pabuzga stabmeldystės Lietuvoj. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 60c.

## Anima Vilis.

Parash Marė Radzeviciūtė. Yra tai labai grazi apysaka isz gyvenimo isztremtoju j Sibyrin. Shenandoah, Pa., 1898 m. Prekė 75c.

## Tvanas.

Parash garsiausias dabartiniam laike ant svieto rasztininkus H. Sienkeviczius. Yra tai puiki apysaka isz laiko karės Lietuviu ir Lenkiju su Szvedais. Tomas I. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 80c.

## Tvanas.

Tomas II. Ta pati knyga, tiktai tasa tomo pirmojo. Prekė \$1.00.

## Duonos ieszkotojai.

Parash H. Sienkeviczius. Szoje knygtėje dailiai apraszta atvykimas tulo lietuviu j Amerikā, ir vargai, kokie jį cziu patiko. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 35c.

## Valdimieras.

Apyksa pagal kün. A. Schmidā. Iszvertė kün. M. Milukas. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 25c.

## Du Broliai.

Czia apraszta susitzikimas laike kovos dvieju broliu, isz kuriu vienas tarnavo maskoliku kariumenėj, o kitas turku. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 3c.

## Lietuviszkos pasakos.

Surinko Dr. J. Basanavicius. Szoje knygoje telpa 200 senoviszku pasaku. Shenandoah, Pa., 1899 m. Prekė \$1.50.

## Keturi metų laikai.

Parash Kr. Donelaitis, Graziomis eilėmis apraszty keturi metų laikai: pavasaris, vasara, ruduo ir žiema. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 40c.

## Kankinimas katalikū Lietuvoje.

Parash Akmenis. Knygtė paskirta lietuviszkiems teatrams, apraszanti Kraziu skerdynę. Plymouth, Pa., 1893 m. Prekė 20c.

## Lietuviszkos kanklės.

Apraszimas apie seniaus lietuviszkas kankles, su paveikslu žmogaus graijancio ant kankliu. Shenandoah, Pa., 1897 m. Prekė 5c.

## Lietuviszkas albumas.

Iszleido kün. A. Milukas. Telpa jame paveikslai praklinesniu lietuviszku rasztininku, typu ir geresniu vietu. Shenandoah, Pa. Prekė 50c.

## Lietuviszkas albumrs.

Iszleistas kün. A. Miluko. Laida II. Telpa paveikslai istorizku vietu Lietuvoje, lietuviszku namu, iszlarbiu. Shenandoah, Pa., 1900 m. Prekė 50c.

## Lietuviszkas albumas.

Dalis II ir III. Telpa jose paveikslai apie 50 lietuviszku rasztininku ir žemesniu vyrū. Yra teipogi lietuviszki tipai ir kurieju paveikslai isz lietuviszko skyriaus ant Paryžiaus parodos. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė \$1.25.

## Juokiu knygtelė.

Surinko J. K. Telpa joje daugybė juoku. Labai naudinga knygtelė dėl praleidimo linksmi laiko. Shenandoah, Pa., 1900m. Prekė 25c.

„Žvaigždė“ pirmo meto kasztuoja \$1.50, apdaryta — \$2.00.

„Žvaigždė“ antrojo meto kasztuoja \$1.50.

**Geriausia ir pigiausia vieta**  
del pirkimo

**Siuvamu masziju**

**Jurgi Matulevicziu.**



Naujos maszinov nuo \$ 15.00 augstyn, teipogi kas nori apmainyti, apmainau ir pataisau visokio gatungo maszinas ir visokius daiktus, kas prie maszinov yra reikalinga, prilaukau.

Teipogi isznokiname siuti, katrie pas mane perka maszina.

256 Grand str. Brooklyn, N. Y.

**„KATALIKAS“**  
Lietuviziskas sanvaitinis laikrasztis.

Iszeina Chicago, Ill.  
Kasztuoja ant metu \$2.00

Norinti uzsisrazyt, turi adresuoti:

Katalikas Publishing Co.,  
3244 So. Morgan st., Chicago, Ill.

**Tikrai gryna**  
**altorius Vyna**

GAUSITE PAS

**Barnston Tea Co.**

6 BARCLAY STR.

New York'e.

Importuoja jie rusizska arbata, kava ir visoki vyna.

**Jurgio Hoffmanno Aptieka**  
103 Grand str.

Brooklyn, N. Y.

(Tik jo isleidziamas)

Pats padarytojas ir laikytojas trejankos ant visos Amerikos, pv daryta isz penkes deszimts dviej visokių auguoliu ir zoliu, kokie tik randasi ant žemės. Parduoda retaliskai, svary už viena doleri, ir teipgi parduoda ketvirta dalį svaro už 25 centus už paka, ir parduavinėja laikytojams trejankos, kiek katras reikalauja, deszimt svary už \$6.00.

Visados yra ant rankos, ir laikyt pagal senoviziską ir europiojiziską madą, aptiekoi randasi, ka p herbų, zolių ir teip toliaus.

Kas tik reikalaujate versu netu giduoliu, galite siusti pingru per Money Order, o asz jum pri siustu per expressa reikalingu dakt. Hoffmanno Reumatizmo gyduole \$2.00, tikras iszdindinimas. Hoffmanno plauczių gyduolkrupės del kraujo, dvidesimts vieno giduolkrupė už dešute už 15 centu. Hoffmanno kosulio maiszimas 2 centai.

### Naujasios Knogos:

**Aventino noregs** — labai puiki istorija isz pirmuju amziu krikscionystės, su paveiksleis, preke 20 centai.

**Firmutinis balsus** — komedija vienama akte (del teatro), labai puiki ir juokinga, preke 10c.

**Idu Sala** — labai uzimanti apysaka, preke \$1.50.

**„Szentosics“ Rossijos mistjornieriai** — labai uzimanti knyga, vos dabar iszejo isz po spaudos. Kas nusipirks, nesigraudins. Preke 75 centai.

**SZV. KAZIMIERIUS**, drama 3 aktuose — 10c.

**EDGARAS**, parasyta knigo Juodyziaus. Kožnas lietuvis ta knyga privalo turėti, nes joje gražus pamokinimai ir iszaszkiniimai szigdieniniu ivairiu prisziktėj: miszku dalyku. Preke \$1.00.

Szita knyga galima gauti ir pas kun. Juodyziu, rasant ant szio antrazo: Rev. Dr. Juodyzius, Green Bay, Ronte 4, Wis.

**Naujas ir vienutinis budas**  
**GYDYMO VISU LIGU!**

Jau apie 10 metų gydytojai darbuojasi su tuom, idant silpnumą pripažintą už neisgydomą ir ligas, kurių nė joks gydytojas jokiu budu negalėjo isgydyti, bet nors galetu prastumti. Kožnas isz tų gydytojų ėmėsi prie vienos ligos ir ilgus laikus silpnumą bandė. Tokiu budu tie gydytojai dirbo beveik per 31 metą, o dabar pasizadejo sutverti savo draugiją, kurios mieriu bus visiems sergantiesiems pagelba neszti ir rodas suteikti. Jie-gi uzdejo naują namą po vardu:

**National Medical Association**  
(pripažintas New Yorko valstijos valdžia).

Dažiuverstoji ir pirmsėdžiū gydytojumi yra daktaras E. G. Drake, sąnarys New Yorko ir Pennsylvanijos universiteto. Jis turi per 65 metus amžiaus ir 38 metus gydytojų mokykloj isbuves.

Czia skaitytojams perstatom d-ro E. G. Drake paveiksla, kuris vienbalsiai likosi iszrinktu to namo pirmsėdžiu ir dažiuvertoju ir tai tik dėl iszreiskimo jam negirdėto tuose darbuose jo pasizvinitimo.

**NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION** kožnai ligai turiatiską gydytoją kiekvienam, kuris turi to namo kreipsis arba parasyš. Paciento silpnumo liga bus visiems gydytojams perstyti, nes yra negalimum daiktai, kad VIENS gydytojas galėtu VISUS SILPNUMUS tikrai žinoti ir juos isgydyti.

Kožnas silpnumas tokiu budu turi atskirą sau gydytoją, bet d rns E. G. Drake su visiais gydytojais visus silpnumus, paduots laisze, iszbando ir kožnam rasztu užtikrina visizską isgydymą.

Kožnas sergantis rasztu aptari užtikrinimą, juog isz savo ligos bus isgydytu. Sergantis, kreipiantis į mūsų namą, užsimoka tik vieną sykį, nedabovlamas ir ant to, kiek laiko jis turi gydytis. Kožnas pacientas bus teip ilgai gydytu, kol visizskai pavesiks.

Firmoje **NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION** eiseje stovi tasai garsumas d rns, kuris su savo asistentais pajiegia kožną ligą isgydyti, nežurint kokia ji butu, ar sena ar apleista. Kosulį, kruting, plauczius, skilvį, žarnų ligas, jaknų ligas, slaptingas, vandeninius isztinimus, rupturą, hemoroidą, sunkią ligą, szirdies beldimą, reumatizmą, džiova, pusles ligą, akių, ausių, ligas moterij, vaikų, trumpame laike su rasztu palidijimu isgydydysime.

Jeigu gi kuris sergato, tai ne atidekit dieng nuo dienos, bet nusiduokit laiszką sr asabiszkai prie **NATIONAL MEDICAL ASSOCIATION**, o paiziskzinimas lietuviszkoi kalboj gausis.

Vieno laiszko užtektinai, jeigu jame savo ligą priderancizniai apraszysit. Raszykit mums lietuviszkai, ar kokia jus kalba norit.

**VALANDOS PRIEMIMU:** Paprastomis dienomis nuo 10 iki 11 valandai ryte ir nuo 2—5 po pietų, Nedėliomis nuo 10 iki 1 val. ryte. — Gromatas meldžiam ant szio antrazo siųsti:

**DR. E. G. DRAKE**, vyriausias gydytojas, **National Medical Association**  
34 WEST 26 STR. — NEW YORK.

## James J. McGinty

Laidotojas lavonu ir balsamavotąs prie  
lietuviškos parapijos Brooklyn.



Laidoja  
ant  
visokių  
Kapinių

Parsamdo karietas ant szermentu, veseliju  
ir kituose reikaluose labai pigiai.

Gyvenimas ir kancelarija po

72 So. 2-nd Str., stonia po 76 So. 1st Str.  
Brooklyn, N. Y.

Stonia atdara dieną ir naktį.

Telephonas: 559 Williamsburgh.

### Adresal Centraliszko komiteto Susivienijimo Lietuvių R. - Kat. Amerikoje.

Prezidentas: Kun. V. Kudyra, Box 46  
Edwardsdale, Pa.

Vice-Prezidentas: J. Lauraitis, 94 No. Plum  
All., Shenandoah, Pa.

Kasierius: K. Radzevicius, Shenandoah, Pa.  
Sekretorius: J. Kasulaitis, 61 Church street,  
Pittston, Pa.

Kasos globėjai: Kun. B. Zindzius, Elizabeth,  
N. J.; J. Zemaitis, 305 So. Jardin str.,  
Shenandoah, Pa.

Knygius: kun. M. Szedydis, St. Casimir's  
Church, Pittston, Pa.

Dvasiazkas vadovas: kun. A. Kampas, 14 The-  
odore str., Scranton, Pa.

Augszciausias sudas: A. Danisevicius, Ma-  
hanoy City, Pa.; J. Lukszis, Mahanoy  
City, Pa.; M. Motiejunas, Luzerne, Pa.;  
J. Mekiaszius, Shenandoah, Pa.; J. Lopata,  
Wilkes Barre, Pa.

### ZVAIGZDĖS AGENTAI:

I. Miluzsauskas, Forest City.

Stanislovas Poteliunas.

Plymouth, Pa.

Povylyas Gaizaukas,

24 7th Str., Mahanoy City, Pa.

L. K. Karalius, Baltimore, Md.

M. Schermis, Brooklyn, N. Y.

113 North 5th Str., Mikolas Miszkunas,

22 Hartford str., Newark, N. J.

J. Macziulaitis, Newark, N. J.

165 Ferry Str., J. Rabikauckas, Newark, N. J.

64 So. 2nd str., A. Kozlovskis, Brooklyn, N. Y.

788 Shelly str., J. Rikteraitis, Pittsburg, Pa.

67 James str., S. P. Tananeviczia, Waterbury, Conn.

3944 So. Morgan st., B. P. Blauidziunas, Chicago Ill.

P. Blauidziunas, New Philadelphija, Pa.

Box 19

**Tautiečiai!** Jaigu kuris nori grįžti  
atgalios į tėvynę o ne-  
turi pinigų, lai kreipsi prie mus. Mes  
kiekvieną nuvesim per 9 dienas į Bremą  
ar Hamburgą. Tris adynas tik darbo  
su mažu damokėjimu. Raszyk tuojaus  
ant skanczio adreso:

**Columbia Shipping Office**  
158 Suffolk, cor. Stanton St. New York.

## Schneider Bro's

**Lietuviszki Kraucziai**  
296 GRAND STR.  
BROOKLYN, N. Y.

SIUTAI ant orderio geriausiai ir pigiausiai  
atliekami.

Geriausia vieta visame Brooklyne.

Galit smikalbėti lietuviszki.

Dėl kriaucziu parduodam geriausios materijos  
kuopigiausini, nes perkam tiesiog iz fabriko.  
Neužmirskit tikraj vietą pas

**Schneider Bro's**  
296 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.

## S. JARMULOWSKI,

No. 54 Canal Str. New York.



Asz užlaikau

### BANKA

kurioje galite saugiai  
siti savopinigus,  
eipogsi izsmainau pi  
nigus visu zemiu.

### AGENTURA

visu laiviniu kompani-  
ju ir gelesinkelio ti-  
kietu. Szipkortes jir  
iz Europos.

Teipgi siuncziu pi-  
nigus i visas dalis  
svieto ir izduodu vekselus ant visu didziuju  
miestu Europos.

Bankas Europoje,

Hamburge: S. Jarmulowski.

o Lu beck: S. Jarmulowski & Co.

## Stebetina proga!

Vaikams prie miszių suknius  
iz geriausio kaszmiro su  
ppiktu pamuzalu už

**\$3.50**

Kamzos 75c, \$1.00, \$1.75.

PLOSZCIAI \$16.00 ir da-  
giaus. Kunigiszkos suknius

\$12.00 ir augszciaus. Gera

visa eile drapanų \$18.00 ir

augszciau. Palto extra \$20.00

augszciau.

**BOHNE BROS & CO.**

34 Barclay St. New York.

## "ZMIJECZNIK" AS

EGIUTERRO NO. 2



EGIUTERRO NO. 1

Jeigu turi REUMATIZMA,  
GALVOS, SPRANDO, STRENU,

KAULU SKAUDEJIMUS —

teipgi jeigu skauda vidurius, turi nesveikas  
kepenas arba kraują užnodytą — tuom laik  
imk EGIUTERRO No. 1, nes szitas vaistas

yra kuonopasekmingiausias nuo skaudėjimo  
viduriu, lyg daug drugi, pripuolį ir gripą.

Trajaną teipgi gali ganti aptiekoje A. G.  
Groblaucko, susidedančią iz 3-devyneriu vi-  
sokių augalu ir žolin. Ją pripažista kaipo ge-  
riausią tarp visų kitu trajanku.

Aptiekorius A. G. Groblauckas, kaipo seni-  
ni praktikuojantis savo apielinkė, jau yra  
žinomas tarp musu tautos Amerikoje, kuris

visada patarnauja atsakančiai pas jį nusida-  
vusiams ligoniams. Apart to, kaipo senas

tyrinėtojas ligu, gerai jas jau pažis.

Taip budamas negalėje arba teip kokiam  
neramume, kreipkis prie jo.

Adresas:

**A. G. GROBLEWSKAS**  
111 MAIN STR. PLYMOUTH, PA

Puikiausias Lietuviszkas

## Hotelis

**Kaz. Radziewicziaus**

121 E. Centre St., Shenandoah, Pa.

tuojaus szale Lehigh Valles Dipo, po deszine  
ranka, einant į miesta.

Tai puikiausia ir szvariausia vieta del  
sveteliu ir labai paranki del tu, kurie atkelaus  
į Shenandoah, Pa. Apart visokiu arieku ir  
alaus turi didelį zoposta pargabentu iz Eu-  
ropos visokiu vynu, cigaru, o teipogi priliko  
visokius valgius ir oisterius. Pakelvingi gali  
gauti nakvyne ir prieteliszką rodą visame.

Yra tai vienatine ir puikiausia vieta eielam  
Shenandoah'e, o kas kartą atsilankys, tas pas  
kitus daugiau ne eis.

Teipogi parduodu szipkortes ir siun-  
cziu pinigus i visas dalis svieto.

DARBININKU DRABUZIŲ KAUTUVE

### KOBRE,

87 Grand St. Brooklyn, N. Y.

Skyrbėles, Kepures, ir Czevrykai

Vyriszki drabuziai didziausiam pasi  
rinkime.

KUPARAI ir VALIZOS.

Ypatingai daug Kelnu.

Nieks negal matesine prekę už mus ant  
Grand st. padaryt.



**Kiekvienas vyras**  
turėtu liekoriais kaip peržiū-  
riamas būti per tam tyčia lie-  
koriai, jeigu serga kokias paslaptas  
arba neatvira liga. — Ateik tuojau!

### Slapytbe!

Skaityk sūzta su atyda ir gerai  
atmink.

Žmogus nuolatai yra spaudžia-  
mas visokiu ligu; gal sūzta ar kita  
sūviltė reikalaui mano pagelbos,  
kaipo sp. cialisto. Asz per daugeli  
netu užsiėmiau gydymu vien tik  
vyriszku ligu, nežinurint isz kokios  
vriezsties ir kada jos kilo. Kaip to  
tai: abelnų silpnumą, ligas gautas  
per iszdykumą jaunystėje, negerus  
sūpnus, užnuodyjimą kiaujo (pra-  
džioje arba įsienėjus), iszberimą  
sūz-zais arba kitokius visokius prie-  
tikius. Apie ligą, ypacz sunkią,  
neatbotti yra neiszmanimu. Visi,  
kurie kokias ligas sergate, kad jus  
kiti daktarai butu apszaukę net už  
neisgydomus, netrotykit vilties,  
bet kreipkitės prie manęs, asz jus  
iszgydysiu. Tiktai nelaukite ilgai  
ir nesinuodinkite su visokiomis lie-

karstomis, teipgi neįsiskokite pagelbos pas nesuprantancius aptie-  
korius, bet kreipkitės tiesiog pas mane. Ne-ibijok! atei, o busi isz-  
gydytu, per seną Daktarą BRYAN.

**PASARGA:** Nemėginkit gydytis patys per save, nes tai yra pavoj-  
junga. Užzedyk pinigų, laiką ir sveikatą, tuojaus įsieszkodamas mano  
pagelbos. — **PERŽIUREJIMAS UZDYKA.** — Netrukdy laiko mėni-  
nimais. Asz gydau greitai ir už mažą mokėstį.

### Senas Daktaras BRYAN

249 EAST 21 STR., Kampas 2nd ave. NEW YORK CITY.

## Sveikata! -- Ilgas Gyvenimas!

Teip visi sako, kurie perka valgius nuo **J. Krauczeliuno**  
Jo sztoras visada yra pripildytas szvieziais tavorais, kuriuos  
pardavinėja daug pigiau kaip kiti. Užzedyk pinigų ir su  
drutik savo sveikatą pirkdamas valgius pas

### I. Krauczeliuna,

118 GRAND STR., BROOKLYN, N. Y.

## The Lowe Painless Den- tal Parlors.

*Geriausis Dentistai*, nes traukia dantis be jokio  
skaudėjimo.

Mes teipgi įdedame visą setą dantu sekancija

Auzsinis dantis 22 kar. \$5.00

Visas dantų setas \$5.00

Užpylimas auksu \$1.00

Isztraukimas 50c.

Visą savo darbą gvarantuojam ant 10 metu.

Maloniai priimam moteris. Ipacz manlagiai pa-  
arnausime "Žvaigždės" skaititiojams.

Mes isztrauksim dantį dovana, jei reikalausit ko  
daugiaus.

Mes ofisus laikome ant:

726 Grand St. Cor. Graham Ave. Brooklyn,  
123 E. 116-th St. Near Lexington, Ave. N. Y.  
10-12-14 Westchester Ave. New York.

## MIKOLAS GANO, Artista Mallorius.

Mano dirbtuvėje dirbasi paveikalai tikrai alejinėmis farbomis ir  
pasteliniais. Kas nori turėti savo didelį ir puiku portretą, te prisian-  
ezia man savo photographiją, kuri gali būti kad ir mažiukė, ant biekės  
nutraukta, bile aiszki. Drapanos gali būti permainytos pagal asbos  
norą. Padarytus portretus ant pareikalavimu siuncziu be rėmu į kra-  
jų. Mano dirbtuvėje turu daugeli mūsų didvyriu portretu kaip  
tai: Vytauto, Adomo Miekeviciaus ir k. ant parlavimu.

Tautiečiai! Nesiduokit save bile kokiam fuzzerui apgaudinėti  
kuris jums nieko gero neįstengia padaryti, bet kreipkitės prie saviez-  
kio, kuris yra tikras artistas ir jau tunczancijai lietuvių jo puikiais  
portretais puoszia savo namus.

Raszdydami pas manę teip adresuokit:

**Mikolas Gano**, 129 Greenpoint Ave., Brooklyn, N. Y.

## MAX KOBRE Lietuviška Banka

40 Canal Str., — 142 Division Str., New York.



Prieteliai! duodu jums finia, kadmes parduodam Szifkortes ant vieš  
greicziausių laivų už pigiausių prekę. Esu utvirtintu agentu ant linijų,  
North German Lloyd Bremeno; Hamburg American Line Hambur-  
go; Red Star Line Antverpo ir Netherlands Line Rotterdam. Siun-  
cziamo pinigų, kuriuos jusų prieteliai geuns į 15 dienų. Musų kanto-  
roje galite susisznokėti lietuviszkai ir lenkiszka. Ateikite ir persiliu-  
dykite, kad mes per 25 metus su kožu apsiėjome teisingai. Teipogi  
parduodam tikietus ant visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam finot kad mes priimam pinigų į depositą bankos ir mo-  
kam po 3½ procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dol-  
rių ir virszaus, ale kad buva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Pačėti  
ir iszimti gali kozną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų ir nuo 4—8 vak.

Naujai uždėta filija atsiranda po

**Nr. 81 Grand st. Prooklyn, N. Y.**

### Sekancenzio knygos:

Istorija Seno ir Naujo Istatymo 25c.

Dogmatas apie pragarą 15c.

Trumpi atsakymai ant ufmeti-

nėjimu priesz Religiją 20c.

Iszguldymas Loretan. Litanijos 35c.

Juoku Knygėlė 25c.

Paslapcejai Gyvojo Rožancz. 25c.

Socializmo ateitis, apysaka 40c.

Dvi Seserys, apysaka 40c.

Gaunamos pas:

Rev. J. J. KAULAKIS  
1031 So. 5-th str. Philadelphia, Pa.

### PALACE HALL,

### HENRY GERKEN Prop.

89-93 GRAND STR., B'klyn, N. Y.

Svetainė parsamdoma del veselijų,  
balių, koncertų ir t. t.

ėrymai geriausis ir už pigiausių  
prekę.

## Daktaras

isz Lietuvos!

Dr. Med. Leon Chervug

52 ELDRIDGE Str. New York.

Tarp Canal ir Hester ulycių,

OFISO VALANDOS.

Nuo 8 iki 10 isz ryto

Nuo 2 iki 3 po piet

Nuo 6 iki 8 vakare

Telephone 8997 Spring.

## CAECILIA HALL,

GEO. SCHMIDT, PROPRIETOR.

Užilko visokius gėrmus, kaip to tati

4 VYNA, SZNAPSA IR ALU. 4

No. 101 & 103 Grand Street,

Brooklyn, N. Y.

Teipgi yra pulki salė del mitingų, vese

lijų ir telp visocių susirinkimų.

Sv. Juozapo ir sv. Kazimiero

draugystės laiko ezion savo susitru-

kimas.

Jokis daiktas teip smagus, kaip geras szteras.

Mes per ilgus metus jau kufeziaujam, beje, kone per puse szimtmeczio, ir kiekviens, kurs kokį reikalą su mumis turėjo, pažista mus iz geros puseš.

# "The Oldest and Most Reliable" Gorman's

ESTABLISHED 1857  
229-235 GRAND ST. BROOKLYN, N.Y.

Vasariniu apatiniu rubu, moteriszku vilnoniu jopkiu, puikiu vasariniu skalbamu rubu, visokiu namu izsredimo daiktu, geriausiu groserniu.

Vios prekės tokios, kad pirkdami pinigų pasiczedyt galésit.

Paimeit bile kokį daiktą ir sulyginkit su preke, kurią pas mus užmokat, o skirtumą jus aiszklaiz žinuresit. Nevien kad tavoras pas mus toks jau geras, jei ne dar geresnis, bet yra ir daug pigesnis.

**JOHN J. GORMAN CO.**  
229-235 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

## DIRVA—ZINYNAS.

EUROPOS INTELIGENTU SVARBIAUSIAS LAIKRASZTIS  
FORMATE KNYGOS.

Talpinasi straipsniai garsiausiu musu rasztininku. — Prekė ant visiu metu 2 dolieriu, o kiekvienos atskiriamknygos (viso 4 knygos) 50 centu. — Pinigams siusti ir raszyti gromatomis toks antraszas:

REV. A. MILUKAS, SHENANDOAH, PA.

UŽDETA PER 30 METU.

**Adam Schulz Son**

Karpetu, naminiu daiktu ir reikmeniu



parduodam ant lengvu izsi-  
derėjimu.

MES ISZREDYSIME  
JUSU-NAMA UŽ \$1.00  
ANT NEDELIOS.

**ADAM SCHULZ SON**  
267-271 GRAND STREET  
szakine kupczetė  
225 BROADWAY  
BROOKLYN, N. Y.

5%  
atpiginam skaltyto-  
jams szito laikrasz-  
ezio, jeigu perkant  
laikrasztis parodo-  
mas.

## BISCHOFFS-BANKING-HOUSE

uždėta 1848 meta

Name Staats-Zeitung, prie uikvaidavimo ant Brooklynno silto, New-York

Sitencziame pinigus i visas dali- avietos piges, saugei ir reita.



ISZDUODAME SZIPKORTES IN EUROPA IR ISZ EUROPOS  
Bankoje savo visados laikome daugybe pinigų del izsmainymo, kaipo tai.  
Maskolijos rubliu, Vokietijos markių, Austrijos guldenų ir t. t.

DABARTINE PREKE SZIPKORCZIU:

Isz New Yorko i Bremą ant Expreso	\$40.00,	ant reguliariszko	\$36.00
" " " i Hamburgą ant Expreso	\$34.00,	ant regul.	\$32.00
" " " i Antverpą	\$34.00,	ir i Rotterdamą	\$33.00
Isz Bremo i New Yorką ant Expreso	\$43.50,	ant reguliar.	\$41.00
" Hamburgo " " "	\$40.00	" "	\$38.00
" Antverpo " " "	\$36.00,	isz Rotterdamo	\$38.50.

Dabar sitencziam pinigus tiesiog i namus.

100 rublių už	\$52.50	50 rublių už	\$26.50,	40 rublių už	\$21.25
30 " "	\$16.00	25 " "	\$13.88	20 " "	\$10.75
15 " "	\$8.18	10 " "	\$5.50	5 " "	\$ 2.88

Dėl artesnis žinios raszyk i

## BISCHOFFS BANKING HOUSE

2 Centre str. (Staats-Zeitung Building, New-York)

Nedėlioje Banka atvira nuo 10 iki 12 ady žal.

## Lietuviszka Aptieka

— ir —  
Brooklynno Paczta

(S. S. No. 23.)

Jus galite czion pirkti visus europiszkus neiszdirbtus ap-  
tiekos tavorus, teip pat parsisiudinta

**tikra lietuviszka Trajanka.**

Liekoriszku receptu sudejimas musu ypatiszkas užsiemims.

Parsisiudintos tikros lietuviszkos Trajankos, i Lt. 25c.,  
10 Lt. \$5.00

Ullrich'o Rheumatizmo gyduolė (Liniment)..... 50c.

Ullrich'o Skilvio Laszy..... 50c.

Ullrich'o galvos sfaudejimo pulverio,..... 3 pakeles 25c.

Musu ypatiszkas gyrus yra musų Gausių (bambatiuru)  
naikintojas (Roach killer), gaunamas vien pas mus vienatijas  
daiktas, kurs ant vis izsnaikins grunsius, vartojamas visose  
didziose hotelése, gaspados etc. New Yorke, 1 Lt. 60c., teip-  
pat ir po mažiau.

Musų pirkėjai pasidžiaugia visų smagumu, kuriuos musu  
paczta suteikia.

Money orderius ir registravotas gromatas galite  
siusti iz czionai.

**R. M. & P. ULLRICH.**

Pharmacists,

64 Grand str. Brooklyn N Y

TELEPHONE CALL 426 WILLIAMSBURGH